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A drága igazság
A  novisadi ítélőtábla elnöke, 

m int ahogy mai számában a 
„Báesmegyei Napló“ megírta, fel
ügyeleti jogkörében a törvény
székek elnökeivel és járásbírósá
gok vezetőivel közölte a novisadi 
pénzügyigazgatóság egy legutóbbi 
elvi jelentőségű határozatát, amely 
szerint a szerbiai pénzügyi törvé
nyek értelmében ezentúl a Vajda 
ság területén és a kereset be
nyújtásakor kell leróni az ítéleti 
illetéket.

Ez a törvénymagyarázat ellen
tétben lévőnek látszik az általá
nos jogelvekkel, sőt az alkotmány 
rendelkezéseivel is. Ez idő szerint

B
a régi illetéktörvény van ólet- 
n, melynek tarifális részét a 
Hozott viszonyokhoz képest 
\ugyan felemelték már több Ízben 
(is, egyéb rendelkezése azonban 
(változatlanul maradt érvényben. 
(Az alkotmány rendelkezései sze
r in t  a királyság különböző te rü 
letein élő jogrendszerek csak a 

jogegységesités utján olvaszthatok 
össze egy egységes jogrendszerbe. 
Ez a rendelkezés pedig kizárja 
azt, hogy az itt hatályban levi 

, illetéktörvény a régi szerbiai ille  
fióktörvény rendelkezéseivel inci- 
aentnliter egészittessék ki.Nemany- 
(nyira a törvénymagyarázatok he
lyességén, m int inkább jogpoliti
ka i meggondolásokon m úlik az, 
hogy a törvényegységesités kor
szakos munkája milyen mérték
ben  és milyen szempontok érvé
nyesítése mellett haladjon előre. 
Éppen azért a jogalkotás általa 
nos követelményei is tiltakoznak 
az ellen, hogy egy pénzügyi ha
tóság incidentaliter hozott határo
zata, melyet a felügyeleti joggal 
rendelkező bíróság adminisztratív 
intézkedése folytán kapnak meg 
az elsőfokon eljáró bíróságok, 
ilyen döntő módon nyúljon bele 
a jogegységesités menetébe.

Az igazságügyi kormányzatnak 
kellene beavatkoznia a legfőbb 
jogpolitikai szempontok érvénye
sítése mellett abba a jogszolgál
tatási abuzusba, melyben a jog- 
egységesitést pénzügyi hatóságok 
vállalják magukra. Az ily  módon 
indikált jogszabály annál vesze
delmesebb, mert nincs alkalma
zása ellen jogorvoslatnak helye. 
Az iktató nem fogadja el a kere
setet, amíg az ítéleti illeték nincs 
leróva. Csak birtokon kívül, az 
illeték lerovása után lehet ez e l
len jogorvoslathoz jutni.

A  jogszolgáltatás példátlan mér
tékben drágul meg ezáltal. A  föl
fordult állapotok között, amikor 
az egész világon csak az anarchia 
konszolidálódik s mindenütt a 
jogbizonytalanság jogrendje ural
kodik, túlságosan platonisztikus 
lenne azt hirdetni, hogy az igaz
ságszolgáltatásnak ingyenesnek 
kell lenni. De ha ez az állapot

nem is valósítható meg. ,ha az 
államkincstár továbbra is keresni 
akar az igazságszolgáltatáson,— 
mert most azt teszi, amihez már 
a múltból hozzá vagyunk, szökve, 
ez igazságszolgáltatás bevételei 
nagyon tekintélyes módon, meg
haladják a kiadásokat — legalább 
ne keltse az árdrágítás látszatát 
olyan szabályok alkalmazásával; 
melyeknek jogszerűségét, jogpo
litika i helyességét és gyakorlati 
célszerűségét komoly megfonto
lással lehet kétségbevonni.

A  mai adópolitika mellett még 
csak az hiányzik a kereskedelmi 
forgalom tökéletes megbénulásá
hoz, hogy ez igazságszolgáltatást 
a hozzáférhetetlenségig megdrá
gítsak. Az adó,- vám,-és forgalmi 
intézkedések már úgyis majdnem 
a teljes mozdulatlanságig mereví

A  zsidókról szóló kormányrendelet 
az alkotmányi megvilágításában

Irta: GRÁBER LÁSZLÓ dr.
A belügyminisztérium - BBB ügy

osztálya ^bizalmasa rendeletét kül
dött a Vajdaság valamejwyi főispán
jának, amely a közigazgatási hatósá
goknak »a zsidókkal* szemben köve
tendő "különleges* eljárást volna hi
vatva szabályozni. A rendelet áz al
kotmány rendelkezéseinek olyan 'sú
lyos megsértését jelenti, hogy a lelett 
egy pár soros etttélö kommentárral 
napirendre térni nem lehet.

A rendelet alkotmányellenes.
Már egymagában az a tény, hogy 

a belügyminisztérium egyik ügyosz
tálya az ország egyes részére nézve, 
az állampolgárok egy bizonyos kate
góriájának közjogi viszonyait ^bizal
mas rendelettel" szabályozza, súlyo
san sérti az alkotmány 9 i-ik szaka
szának minden rendelkezését, — nem 
— minden betűjét!

Az, alkotmány 94-ik szakaszának 
rendelkezései szerint a végrehajtó 
hatalom a. törvények végrehajtásá
hoz szükséges rendeleteket adhat ki. 
Kérdezzük mindenekelőtt, hogy a 
"zsidókról* szóló rendelet kiadását 
milyen törvény, végrehajtása tette 
szükségessé?

A rendelet kiadója erre a kérdés
re csak egy választ adhatn — hall
gatna.

"Jogviszonyokat szabályozó* ren
delet kiadására a végrehajtó hatalom 
csak a törvényhozásnak esetről-cset- 
re kiadandó felhatalmazása alapján 
van jogosítva.

Kérdezem, az ország nemzetgyűlé
se milyen törvénnyel vagy milyen 
határozattal hatalmazta fel a királyi 
kormányt arra, hogy a Mózes-hitü 
állampolgárok közjogi vívmányait 
(letelepülését, u'lampolgárságot) a 
Vajdaság területére különleges mó
don, külön rendelettel szabályozza?

Ugyebár, sehol és soha!
A rendcleleket közhírré kell lenni

tették meg a kereskedelmet, mely- 
nek egyetlen éltető eleme van : a 
szabadság. Most a teljes bénu 
láshoz még csak ez kell, hogy 
kötelezzék ezt, aki igényét a: bi- 
róság előtt kénytelen érvényesí
teni nagyobb birói illeték lerová
séra, m int amennyit a pör alep 
jául szolgáló ügyleten kereshet. 
A  mai árak mellett a kereskedő 
úgyis ez egész vagyonát kockáz
tatja minden nngyohb ügyleten, 
az egész nyereségét meg kockáz
tatja a birói illetéken — kinek 
lesz kedve eztán folytatni az üz
letét ?

De nem szabad megjeledkezni 
a pénzügyi szempontokról sem. 
A  perek meg fognak ritkulni és 
az Ítéleti illeték cimén befolyó 
jövedelem meg fog cseppeni. Ez 
a financiális eredmény.

|és minden rendeletben hivatkozni 
kell arra a törvényre, amelynek 
alapján kiadatott.

A »bizahnas*,. a hivatalos lap 
nyomdafestékét meg nem tűrő rep- 
delctekkel való kormányzás alkot
mányellenes. Hiszen ez természetes. 
A parlamentáris kormányzás alapél, 
vét a végrehajtó hatalomnak a tör
vényhozás által való ellenőrzését 
tenné lehetetlenné az, ha a végrehaj 
ló hatalom törvényes telhatalmazds 
nélkül, titokban adhatná ki a rende
leteket, amelyekről a közzététel el
maradása folytán a nemzetgyűlés 
nem szerezhet tudomást.

Hiszen ha a >,bizalmas rendeletéi; 
kiadása kormányzati rendszerré vá
lik, illuzóriussá válik ■ törvényhozás
nak az a joga, hogy a kormány ren
deletéit "egészben vagy részben 
h a t d r o z a t i la g  hatályon kívül 
helyezhessen*.

Lett volna-e bátorsága?.
Kérdezem: a hivatalos lap melyik 

számában jelent meg ez a famözus 
rendelet »o zsidókról*? és kérdezem, 
lett volna-c bátorsága a rendeletet 
kiadó hatóságnak ezt a rendeletét a 
hivatalos lapban az ország színe 
elölt, az ország részére és a törvény- 
hozás ellenőrzési jogára való figye
lemmel közhírré tenni?

Aligha, mert a rendelet ellenkezik 
az alkotmánynak azzal a parancsá. 
val, hogy a végrehajtó hatalom ren
deletéi r.nem lehelnek ellentmondás
ban sem az alkotmánnyal, sem a 
törvénnyel, melynek végrehajtása 
tárgyában kiadattak*.

Olyan törvény, amelynek végre
hajtásához ennek a »bizalmas« ren
deletnek kiadása szükséges volna, 
természetesen nincs; de ahelyett van 
az alkotmánynak olyan rendelkezése, 

nelynck minden szava tiltakozik 
a: ellen, hogy a kormány akár bizal

masan, akár nyilvánosan ilyen ren
deletet kiadhasson.

Minden állampolgár egyforma a 
törvény előtt és egyformán élvezi a 
a hatóságok védeltnétc — mondja az 
alkotmány 4-ik szakasza; az alkot
mány 12-ik szakasza pedig félre
értések elkerülése okából hozzá te
szi, hogy polgári és politikai jogok 
élvezete a vallásfelekezettől függet
len*.

A rendelet és az alkotmány, 
alaptételei.

Nős liát, nézzük, hogyan respek
tálja a »bizalmas« rendelet ezeket az 
alkotmányos alaptételeket és hogyan 
respektálja a kisebbségek védelmé
rő l szóló nemzetközi szerződés ama 
rendelkezéseit, hogy azok az állam
polgárok, akik faji, nyelvi vagy fele
kezeti kissebbséghez tartoznak, jogi
lag és tényleg ugyanazt a bánásmó
dot élvezik, mint a többi SHS állam
polgárok.
, A rendelet intézkedő részéből, il
letve annak első pontjából mindenek
előtt kiderül az az édes titok, hogy a 
"Vajdaság zsidóiról van egy külön 
"összeírás*; hogy vannak "összeírt 
zsidók*, hogy tehát az állampolgári 
jogegyenlőség nagyobb dicsőségére 
ezek a zsidók "fekete listán* vezet
tetnek, vagy iia jobban méltóztatik 
visszamenni a középkorba, a Vajda
ság közigazgatási hatóságai részérői 

eszmény sárga folttal
tünteitetnek ki.

Összeírt görögkeleti, szerb, katho- 
likus vagy protestáns nincs, de "ősz- 
szeirt zsidó* az van a Vajdaságban.

Aminthogy a rendelet befejező ré
sze szerint azok a Mózes-hitü állam
polgárok, akik a terülctátcsatolás té
nye folytán a békeszerződés 61-lk 
cikke értelmében

teljes joga állampolgárokká vál
tak,

egyszerűen
"ittrekedt zsidók*,

akiknek "üldözésére* ez a rendelet 
fel nem használható.

Kérdések.
Kérdezzük, kinek a rendeletére, 

milyen célból, ki, mikor és milyen 
alapon irta össze a Vajdaságban a 
zsidókat? f i i  osztotta föl őket itt re
kedt, nem üldözhető és nem itt re
kedt üldözhető kategóriába?

Hogyan hozható ez a rendelkezés 
összhangzásba az állampolgári jog- 
egyenlőséggel? A felekezeti egyen
lőséggel? Hogyan lehet, az "összeírt 
zsidókat* 10 nap alatt illetőségi bi
zonyítványaik bemutatására kötelez
ni csak zsidókat, csak a Vajdaságban 
és vsak azért, mert "zsidók*.

Miért szükséges a zsidók részére 
lakhatási engedély, mikor a költöz
ködés az alkotmány lt) szakasza sze
rint szabad és az alkotmány 127-ik 
szakasza értelmében csakis hábora 
vagy fegyveres felkelés esetére kor
látozható k iz á r ó la g  o rs z á g o s  
tö r v é n n y  e l ?

Miért kell a lakhatási 'eng*-áé>-
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megadásánál (ha már a rendelet ki
adói azt hiszik, hogy ilyen is kell) 
« »zsidríva/« szemben szigorúbb el
lenőrzés és mérlegelés*, mintha a 
kérelmező véletlenül nem zsidó, he
lyesebben: a régi, becsületes, őszinte 
és szabadelvű szerbiai közjogi termi
nológia szerint nem iMózes-hltü?*

Miért kell a zsidókkal szemben 
^nemzeti érdekből* lokozottabb rend
őri felügyelet és hatósági ellenőrzést, 
mint más felekezetűvel szemben?

Választ és elégtételt kérnek, 
tizekre a kérdésekre választ kell 

kérniék a vajdasági zsidó hitfeleke- 
zct törvényes képviselőinek: a vaj
dasági zsidó hitközségeknek.

Az ország zsidó hitközségeinek
van egy központi szerve: a hitköz
ségek szövetsége, ennek elemi köte
lessége választ kérni a kormány
elnöktől és a belügyminisztertől 
ezekre a kérdésekre.

Választkérni és elégtételt követel
ni azért a példátlanul súlyos alkot
mánysértésért, amelyet ez a rende
let a Vajdaság Mózes-hitü lakossai- 
val szemben elkövetett.

Ha ezt elmulasztják, bünrészessé- 
get vállalnak azért, hogy

a vallási ttlrelmesség őshazájá
ban

suba alatt engedtek Inaugurálnl egy 
ólyán hivatalos antiszemitizmust, 
mely Magyarországon is már meg
bukott.
. Az elégtétel egy lehet.

A bizalmas rendelet visszavoná
sa, megbélyegzése és személyi 
garanciák abban a tekintetben, 
hogy ilyen rendeletek többé ki

adatni nem lógnak, 
és hogy az állampolgári kötelékbe 
való felvételnél a ^zsidókkal* szem
ben semmiféle különös elbánás érvé
nyesülni nem fog.

Nekem ugyanis megingathatlan 
meggyőződésem, hogy ettől a ren
delettől a miniszterelnök épp oly tá
vol áll, mint a belügyminiszter. A kor
mányelnök az <> közmondásos vallási 
tiírelmességévcl és a francia egyete
men nevelt belügyminiszter, akit leg- 
elkesercdettebb ellenségei is »a-de- 
mokrdeia nemes emberének* nevez
nek, csodálkozó megdöbbenéssel 
fognak tudomást venni arról, mi tör
ténik az ö nevükben.

Mert a vallatásnál ki fog derülni, 
hogy ez alatt a rendelet alatt hiába 
keressük a belügyminiszter aláírását, 
azt csak »a miniszter rendeletéből* 
adták ki és felel érte saját szemé
lyében az, aki kiadta és aláírta.

És ha tévednék, ha megtörténnék 
az, amit clgondolhatlannak és el- 
képzelhetlcnnek tartok, hogy a kor- 
mányelnök és belügyminiszter el
zárkóznék a rcparácló és elégtétel- 
adás előtt, marad még egy fórum a 
zsidóság törvényes képviselete ré
szére, ahol orvoslási kereshet: az 
ország első demokratája: a koronás 
király!

Aki atyjának temetésén és a maga 
esküvőjén ott kivánja látni az or
szág minden felekezetűnek papjait, 
papi és egyházi minőségben, aki 
minden felekezetnek legfőbb htvata- 
ura, az nem fog hozzájárulni ahhoz, 
hogy a BBB ügyosztályból hivata
los antiszemitizmust Inaugvráljanak 
a demokrata SHS királyság földjén, 
r o tx m tx x io a tx m ixini-'anaaor.o
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A  K iunkásszakszervezelek b o j k o t t r a  
készülnek az SH S. királyság ellen  

— A z  am sterdam i központ határozata —
A második internaclonálé am ster

dami központja ülést tartott, amelyen 
a két és feles és harmadik internacio- 
náléhoz tartozó szervezetek megbízottai 
is résztvettek. Az ülésen az aktuális 
nemzetközi munkásügyek szerepeltük 
a napirenden.

A tárgyalás folyamán szóba kerül
tek az SHS. államban és Romániá
ban uralkodó munkásviszonyok is és 
Indítvány hangzott el, hogy

a  nem zetk özi m n n k ásszervezatek  
h e ly ez z é k  bojkott a lá  a z  S . H. S . 

kirá lyságot é s  R om ániát.
kongre szu véleménye szerint 

a z  S . H. S . k irá ly sá g b a n  o ly  n a g y 
fok a  m n n k áaü láözés fo ly ik , 

ami a szervezeteket ennek a lépésnek 
a megtételére kényszeríti.

Az elvi határozat kimondásával 
egyidejűleg elhatározták azt Is, hogy

a  bojkott rész le te it külön ta n á cs
k ozáson  fogják  m egb eszé ln i, 

amikor elhatározzák a mozgalom ke- 
esztülvitelének időpontját is. A boj- 
ott elsősorban az SH S. külkereske

delem, vasúti, hajózási és postaközle-

Nem az arat, aki vetett
K avarod ás 1600 hold b érbeadoti suboticai föld  hörül
Az agrárreform abból az elvből 

indult ki, hogy a föld legyen azé 
aki megmunkálja. A gyakorlatban 
azonban ez az elv gyakran egé
szen másképen érvényesül. Nem 
lesz vége egyhamar annak a sok 
zavarnak, ami az agrárreform 
körül keletkezett. Ezeknek a so
rában is egészen különös az a 
kavarodás, ami most 1600 hold 
suboticai városi föld körül kelet
kezett.

Két gazda — eyy föld
Subotica város 1921-ben egy

részt jövedelmének szaporítása 
végett, másrészt a földnélküliek 
kielégítése érdekében elhatározta, 
hogy csantaviri földjeit bérbeadja 
így került aztán nyilvános árlej
tésre 1600 hold városi föld, ame
lyet a csantaviri és környékbeli 
gazdák a vúroslól bérbevettek, A 
bérletet annak rendje és módja 
szerint ki is fizették és azonnal 
birtokba vették a földeket. A bé
kés munkát azonban megzavarta 
tavasszal

az agrárhivatal intézkedése
A suboticai agrárhivatal és a 

város nincsenek jó barátságban 
egymással. Az agrárhivatal áltá
léban nem szimpatikus hatóság 
azok előtt, akiknek a földjét ag
rárcélokra elveszi. De a város 
földjei közvagyont képeznek és 
ezért nagyobb együttműködés 
volna szükséges a város s az ag 
rér hivatul között.

Ennek a hiánya abban nyilvá
nult meg a legjobban, hogy az 
agrárhivatal a tavaszi agrárrevizió 
hivatal között.

éppen azokat a földeket vette el 
a várostól, amelyeket az már.

másoknak bérbeadót/.
Az agrárhivatal a csantaviri

I földeket, amelyet a város a múlt 
évben bérbeadóit, az agrárreform 
_céliára igénybe vette.

Ekkor kezdődött az a bonyodu 
lom, amely most aratás idején 
érte el tetőpontját. Úgy a város 
nak, mini a földek eddigi bérlőinél, 
az agrárhivatal intézkedése sokka 
több kárt okoz, mint amennyi hasz
not az u j tulajdonosoknak jelent.

Nyolc milliójába kerül 
a városnak az agrár
revízió

Azzal tisztában volt már az első 
pillanatban mindenki a városnál, 
hogy a kérdéses földek bérifinek 
a város pénztárába már befizeteti 
összeget vissza kelt téríteni. így a 
városnak mintegy nyolc millió ko
ronájába került az agrárrevizió, amit 
készpénzben kellett visszafizetni 
a bérlőknek, mert körülbelül eny- 
nyit tesz ki az 1600 hold csanta
viri föld bérösszege. Ez súlyos 
megterhelést jelent a városra azon
felül, hogy pótolhatatlan kar a 
város vagyonára nézve az újabb 
1 6 0 0  hold föld elvesztése.

Kártalanítani kell 
a bérlőket

A bérleti összegek visszatéríté
sével azonban még korántsem volt 
elintézve a vitás kérdés. A csan
taviri földek régi bérlői nem elé
gedhettek meg a bérleti összeg 
visszaadásával, hanem kártalaní
tást követellek a földek megmunká
lásáért is. Két lehetőség volt csak: 
Vágy a földek birtokában kellet! 
volna hagyni a régi bérlőket az ara- 
'ás befejezéséig, vagy pedig kártala
nítani kell őlcct.

A z agrárrevizió késedelmes 
végrehajtása

Hogy ez a súlyos alternatíva 
fölmerült, annak is nagyrészben az 
agrárhivatal az oka. Miniszteri ren
delet intézkedett atról, hogy az 
agrámviziót március 25 ike után 
nem szabad végrehajtani, épp azeri, 
hogy ne állhasson elő olyan esel, 
hogy más élvezi a föld terméséi, 
mint aki a fűidet megmunkálta. A

kedés külföldi relációi ellen irá
nyulna.

Azokban a napokban, amikor a 
királygyllkosságra készülő Szteics ke
gyelmet kap, amikor a szociálpolitikai 
minisztériumban egyre-másra készül
nek a szociális törvények, amikor 
kétségtelen, hogy az SHS- állam ipari 
munkásai Jobb fizetési átlagot élvez
nek, mint akármelyik :nás közép- 
európai állam munkásai, amikor az 
amsterdami központ által kiküldött 
súlyos nevű munkásvezérek azzal tér
nek vissza Moszkvából, hogy olt 
a munkdsbiróság munkások legyit- 
kolására készül, mert azok az ural 
kodó hatalommal szemben különvéle 
ményt mertek hangoztatni —  és a kél 
vélemény között nincs még az a tá
volság, mint az SH S. királyság tör
vényes véleménye és a szélső mun 
káslömeg véleménye között van, — 
akkor fölvetődik az a kérdés, hogy a 
nemzetközi munkásszerveretek miéri 
nem először az oroszországi munkás 
milliók megmentésére sietnek, amikor 
azokat sokkal nagyobb veszély fenye
geti, mint az SHS. állambelieket.

suboticai agrárhivatal a rossz idő
járásra és a ti chnikai nehézsé
gekre való hivatkozással csak na
gyobb késedelemmel hajtotta 
végre ft revíziót, úgy, hogy az uj 
tulajdonosok akkor jelentkeztek 
már a fold birtokbavételére, ami
kor az már meg volt munkálva.

Egyezkedési tárgyalások 
a régi és uj tulajdono
sok között

A csantaviri földek bérlői a 
legnagyobb felháborodással vet
ték tudomásul, hogy most, köz
vetlen aratás előtt kell elhagynia 
földjeiket, úgy, hogy annak ter
mését más arassa le. Követelték 
az őket jogosan megillető kártérítési.

Az agrárhivatal nem kártalanít
hatja a régi bérlőket, a városnak 
pedig a föld bérletösszegének 
visszautalásán kivül nincs más 
kötelezettsége. így tehát az ag
rárhivatal a kártérítés kötelezettségét 
most áthárítja a revízió állal föld
höz jutott u j tulajdonosokra.

A földek bérlői és uj tulajdo
nosai között az agrárhivatal köz
vetítésével pénteken megkezdőd
tek az egyezkedési tárgyalások, 
amelynek a sikere azonban két
séges. Az uj tulajdonosok a főke- 
pen búzával és árpával bevetett 
földek eredeti bérlőinek csak az 
elvetett magot akarják megtéríteni, 
míg ezek a földek egy évi megmű
veléséért is kártalanítást követelnek/ 
Ezt pedig az uj tulajdonosok nem 
akarják megadni és igy a pénteki,-' 
tárgyalások, amelyeken az agrárt 
hivatalban mintegy 150 gazda) 
vett részt, ezideig nem vezetteti 
eredményre. I

A kérdést mindenesetre ren4 
dezni fogják, bizonyos azonbaq 
az, hogy az egész agrárreviziónak) 
ilyen formában való végrehajtása) 
senkinek sem jelent sok előnyt; 
Nagyon groteszk, hogy éppen az 
grárreformmal kapcsolatban igaj 

zolódott b e : nem mindig igaz a  
régi közmondás, hogy „ki rninn 
vet, úgy arat." I

M G gkezdödö ít a z  a ra tá s
Az utolsó napokban is  ja v u lta k  a  vetések

Péter és Pál ünnepe után országszerto 
megkezdődött az aratás. Már minde
nütt megállapítható a termés eredmé
nye és mennyiségileg is fel lehet be
csülni a, termés hozamát. Ez a meg
állapítás az idén rendkívül kedvezői 
a termelők szakvéleménye szerint

jó közepes
termés kerül aratásra, amely 

az előző esztendők hozamát min
den tekintetben felülmúlja,

A jó eredmény m ár hetekkel ezelőtt 
előrelátható volt a vetések fcjlödésé- 
böl, de akkor még tartani lehetett a t
tól, hogy az időjárás kiszám íthatatlan
sága esetleg károkat fog okozni. Ez 
azonban nem következett be, sőt a 
multheti kiadós esőzések elősegítették 
a szemképzödést, az idejében beállott 
napos idő pedig jó hatással volt a. mag 
órésére. A csendes, napos idő lábra* 
állifolla az eső után kissé megdőlt ga
bonákat is

A Bácskában az .árpa aratása már 
a mull héten kezdőiét vette. Az ered
mény ebben sokkal jobb, mint ami
lyent várták; a termés egyes helyeken 
rekorderedményeket mutat fel. A ter
més állaga lánconként 12—.13 méter- 
mázsa. de előfordul 15 mázsás ered
mény is. A jé eredmény következté
ben az uj árpa ára 1000 korona körül 
alakul ki. bár a tanít héten még 1050

Ikoronás árat kombináltak. Dacára a n 
nak, hogy az idén kisebb területeket 
vetettek be árpával, mennyiség lek in
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felében a  termés felül ingja múlni a 
tavalyi gyenge termés hozamát.

A búza vágása a  Bácska déli ré
szein szintén megkezdődött. A Vajda
ság többi vidékein a  szokottnál né
hány nappal későbben, julius -i-~5 én 
kezdődik meg a búza aratása. Búzá
ban 8—10 méter mázsás termést vár
tak.. de a szemkép2ödés teljes kifejlő
dését eredményező jó időjárás a  hoza
mot lü—1.2 métermázfára javította 
lánconként. Minőség tekintetében az 
idei áru teljesen kifogástalan ép nem 
lesz ritka a £0 kilogrammos búza sem. 
Az uj búza ára is valamivel esett és 
az -eddigi 1300 koronánál 20—30 ko
ronával olcsóbb kötések ia jöttek lét
re. A végleges árak azonban csak az 

megkezdés© utáni hetekben
fognak kialakulni.

A zab és rozs vetések is nagyon jól 
állnak, de a  Vajdaságban csak kisebb 
területeket vetettek be e cikkekkel és 
ezek ára. sem alakult még ki.

Az eddigi jó időjárás után az aratás 
időjére kedvező, napos idő volna kí
vánatos. hogy a. termés betakarítása 
fennakadást ne szenvedjen.

M indenki kap
r o S s h a u í s e g é í y t ,

csak a  kiseokségkec tartozék nem 
A rokkant-kérdés legújabb szabályozása

A r'okkantsegély kérdése egyik rég 
sérelm e a nemzeti kisebbségeknek' 
A  rokkantakról való gondoskodás az 
állam és társadalom kötelessége, tekin
tet nélkül arra, hogy milyen nemzeti 
séghez tartozik az a  rokkant, aki 
egészségét, munkabírását és testi ép 
ségét adta oda a háborúnak. Mégis 
a nemszláv rokkantak és hadiözve
gyek évek óta nem részesülnek mar 
semmi segélyben, ami a legkétségbe 
ejtőbb helyzetbe sodorja ezeket : 
szerencsétleneket. Régóta próbálják 
m ár behegeszteni a tátongó sebeket, 
de csak Ígéretekkel.

A  szociálpolitikai minisztérium most 
uj rendeletet adott ki a hadirokkantak, 
hadiözvegyek és a háborúban eltűntek 
hozzátartozóinak segélyezése tárgyá
ban. Ebben a régi rendelet végreha) 
tását magyarázó utasításban a segé
lyezés igényjogosultságát kiterjesztik 
úgyszólván mindenkire, csak a nem 
ze/i kisebbségekre nem. Az uj ren 
delet nem tesz különbséget a  beké 
ben és a háború alatt megrokkant 
katonák, valamint azoknak hozzátat 
tozói között és a segélyezést kitér 
jeszti a legénységre, altisztekre és 
tisztekre, azok hozzátartozóira, abban 
az esetben, ha segélyezésük kérdése 
ezideig nem volt még rendezve.

A legfőbb érdekessége a rendelet- 
nek, hogy az nem szab határt a se 
g, lyezés kérdésiben, hanem kitér 
jeszkedik még a háború alatt meg 
rokkant polgári egyénekre és idegen 
állampolgárokra is, sőt segélyezendő:; 
nek Jelöli meg nemcsak azokat a 
dobrovoljácokat, akik valamely regu 
ü ris  katonai formációban teljesítettek 
szolgálatot, hanem azokat a ábra . 
votjácokat is, akik nem reguláris 
csapatokban harcoltak. Az uj ren
delet szerint tehát nincsenek kizárva 
a  rokkantsegélyből azok sem, akiknek 
a korábbi rendelet értelmében nem 
volt joguk a segélyezésre, sőt gon
doskodik a  rendelet az orosz m ene
kült rokkantak ingyenes gyógykezelé
séről és művégtagokkal való ellátású 
ró! Is.

Ezek szerint a szociálpolitikai mi
nisztérium mindenkiről gondoskodó, 
csak a nomszláv rokkanlak és hadi
özvegyek meg hadiárvák maradnak 
továbbra is mostoha gyermekei az 
államnak. A minden kategóriára Iti- 
terjeszkedő uj rendelet ezeket még 
csak meg se említi.

Hogy tu’ajdcnképen milyen stádi
umban van a nern szláv rokkantak 
és hadiözvegyek segélyezésének kér
dése, arra nézve kérdésünkre illeté
kes helyen azt a feleletet kaptuk, 
hogy annak idején, amikor eredeti'eg 
fel kellett terjeszteni a rokkantakról 
készült kimutatást, a nem szláv rok
kantakra vonatkozó hatósági jegy* 
zó könyveket Novisadon a rokkant- 
hivatalban visszatartották, úgy. hogy 
ezek nem is kerültek a minisztéri
umba.

K é ső b b  a z u tá n  re n d e le t  ic le n t  m eg , 

a m e ly  sz e r in t a  nezn szláv rokkan
tak személyi okmányai és rokkant

Jogvédő irodát állít fel a  Magyar P á rt
Ingyenes jo g se g é ly  azoknak, ak ik et nem vesznek  fö l a v ita e s té i listába

A választói névjegyzékek ősz- 
szeállitása körül előrelátható ag 
tneg igen sok dolguk lesz a nem
zeti kisebbségeknek. Bizonyosra 
vehető ugyanis, hogy a nemzeti 
kisebbségekhez tartozó polgárok 
közül igen sokan jogorvoslathoz 
lesznek kénytelenek folyamodni. 
Ezzel oz eshetőséggel már most 
számol a Magyar Párt vezetősége 
főleg azért, hogy a kitűzött id 'n  
belül valamennyi sérelmezhető 
esetben orvoslást lehessen taiálni.

A párt vezetősége ezzal a terv
vel foglalkozik, hogy mindenütt 
ahol nagyobb tömegekben élnek 
a párt hívei, akiknek érdekében 
jogorvoslatra lehet szükség, jog
védő irodát állítanak fel.

A jogvédő irodák élére jogá-

Ötven százalékkalmegdrágulavasui
Julius elsején életbelép az uj tarifa. — Minden cikkber 

drágulás várható
A mai nappal az ország valamcny- 

nyi vasútvonalán életbelépett uíry az 
áru-, m int a  személyszállítási díjsza
bások ötvenszázalékos felemelése. 
Meglepetést nem okozott ez a  drágu-
láé, mert m ár hetekkel ezelőtt híre rifák felemelése újabb Táneszeme 'lesz 
kelt a  tarifaemelésnek és ettől é lte -,az  általános és egyre emelkedő drága” 

e is a nagyközönséget a háborús 'ság  végtelen körforgásában. Azt a 
esztendők m ár beleedzeíték a  folyto- milliárdnyi bevétel-többletet, am it az 
nos áremelésbe, amelyből az állam is ,á llam  a  fuvardíjak felemelésével el 
kivette a részét. 'a k a r  érni, természetszerűleg a fo

A tarifa felemelését a  mai nappal ízelnie. A kereskedő, a  gváros és ipa
valam ennyi vonalon végrehajtották. A lgyasztók nagy tömegének kel! meg. 
közlekedésügyi minisztérium utasítása fizetnie. A kereskedő, a  gyáros és ipa- 
alapján a  vasutigazgató5igoknál m ár|bozelét is á t fogja hárítani a  vásárló 
hetek óta dolgoztak az uj díjtételek |közönségre. Az egyes cikkek drágulása 
megállapításán. Mint értesülünk, az annál nagyobb lesz. minél távolabb 
uj tarifa átlag ötven százalékkal m a-ikerül az illető áru a  termelési, vagy 
gasabb az eddigi fuvardíjaknál. A fel- gyártási helyétől piacra. így például 
emelést a  vasúti .kivételese kedvez- ja  külföldről behozott cikkek árában 
ményes tételeknél éppúgy végrehajtót-!a  határmenli városokban semmi lé- 
íák, mint a többi árszabásoknál. A nyögés drágulásnak nem szabad mu- 
személyszállitási dij(ételeknél, is ■ (atkoznia, mert a külföldön nem drá-
ugyanakkora a  drágulás, csupán a  gup  a fuvar és a  felemelt difakat 
közvetlen forgalomban kisebb, 25—30 Csak a halártól számítják, ez pedig 
százalékos. Icsak elenyészően csekély része a tel

A fuvardíjakon kívül a  vasúti mel- jes fuvarnak.
lékilletékeket is felemelték. így a ko-I Érdekes, hogy' egyes cikkekben, 
csiálláspénz ezentúl naponta 240 ko- 'm int például a mezőgazdasági termé- 
rona helyett 380 korona lesz egy vág- kok, exportcikkek és gabonanemflek 
gon után. A többi mellékköltség, mint árában áresést fog előidézni a fuvar- 
a mérlegdij, értesítési dij, stb. 50—100 dij emelkedése. A nyersterménvek, 
százalékkal drágult. A vasúti fekbér|gabona és liszt ára ugyanis a belfől- 
darabiruk  után változatlan maradt. Időn is a  világpiaci árak tilán igazo- 

A felemelt díjszabást számítják dik. Amennyivel tehát az export költ 
mindama küldemények után, melye- ségei emelkednek, ugyanannyival le 
két julius !. ulán adtak á t a  vasúinak, (kell menni e cikkek árának a belföl- 
H.a közvetlen fuvardijtétcl hiánya -dőn. hogy az áru versenyképes le- 
miatt valamely közbeeső állomáson át! gyen. Bizonyon tehát, hogy a mező 
kei: rovaiolni a  küldemények dijsza-1 gazdasági centrumokban és a termelő, 
bását és az átrovatolási állomásra ju -j helyen a kereskedő': kevesebbet fizet 
jju,  1 Ulán érkezik az áru, akkor a 'b e in ek  a  gabonáért, mint eddig. '  
koránban feladott küldemények lovát- Vajdaságban tdiá
bi díjtételeinek felszámítása is a  m a-,hona. mig a r " 
gasabb kulcs szerint történik. A kú!■; fiában 
földi küldemények közül mindazok, sée 5-
amelyek julius t  után érkeztek az or- a búzát, 
szág területére, szintén a  megdrágult: Ez a  helyzet. — 
tarifa a l i  esnek. bodása, — m ár a  tarifaemelés első

rabona oWóh-

sűgr fokukat igazoló iratok feltör 
jesztendők a szociálpolitikai minisz
tériumba, amely dönteni fog az ó 
igényük felett.

A városi tanács most gyűjti össze 
ezeket az okmányokat és rendeletben 
előirt közeli határidő lejártává! fel lógja 
azokat terjeszteni.

Kérdés azonban, hogy mag akkor 
is mikor fog sor kerülni a nem szláv 
rokkantak ügyének rendezésére és mi 
képen fogják a  kérdést megoldani. 
Még súlyosabb kérdés az, hogy mi
képen fogják ezek a szerencsétlen 
rokkantak és hadiözvegyek addig el- 
tengetni életüket.

szokat fognak állítani, akikbe2 
mindenki, akit a választói listúbó' 
kihagytak panasszal fordulhat é- »b iroda mindenkit ingyenéi, jjog.

e eg é ly b en  fog részesíten i.

Ez o terv természetesen csak 
abban az esetben fog megvaló
sulni, ha a körülmények azt szük
ségessé teszik. A jogvédő irodák 
a közpoti pártvezetöségtől fogják 
a szükséges nyomtatványokat 
megkapni, ami a munka egyönte
tűségét. biztosítani fogja.

As irodák fellitására és azok 
beosztására vonatkozó végleges 
határozatot csak a választói név 
jegyzékek nyilvánosságra hozatali* 
után fogja meghozni a Magyar 
Párt központi vezetősége.

A tarifa megdrágulásának következ
ményeiről egy gazdasági szakember 
m unkatársunknak a következő infor
mációt adta:

— Kétségtelen az, hogy a vasnli tá

mint eddig. A 
’r^öbb !«,z a fta- 

Ka.kzl vidéken és Palmá- 
vaggononkdnt a firvarkOinnb- 
10.000 koronával megdrágítja

napján bek övék esett a Bácskában. 
Míg ugyanis a múlt héten a kereske
dők igyekeztek á-^állításaikat még az 
olcsóbb díjtételek moilett lebonyolí
tani éb ezért szívesen valamivel töb
bet is fizettek a gabonáéit. .— addig 
ma már, amikor megszűnt az olcsóbb 
díjtétel, a. kereslet csaknem teljesen 
megszűnt és az árak az első napon 
30—40 koronával visszamentek.

Komoly akció készül 
Bulgária ellen

A s z ó f ia i  k ö v e te t  ííeograd fca  r e n d e lté k

A külügyminisztérium a bolgár 
bandák ismétlődő betörései ügyé
ben már régebb idő óta gyűjti az 
adatokat. Eddig sikerült több fon
tos bizonyítékot szerezni arra 
nézve, hogy a bolgár kormány 
hivataloson támogatja a bandákat. 
Ebben az ügyben már m egbe
szélések folytak az SHS., román 
és görög kormányok között, mint
hogy mind a hárem állam érde
kelve ven a betörő bolgár bán 
dák ügyében. Az eddig megtör
tént diplomáciai lépések után a 
heogradi kormány most egy ko
moly és radikális lépésre szánta 
el magát. Ebben az ügyben a 
külügyminisztériumban m egbe
szélések folynak, amelyeken részt- 
vesz Rat-.ity követ is, akit a kül
ügyminisztérium Szófiából Beo- 
,'tadba rendelt. A legutóbbi ta
nácskozáson, amely Pasics, Nin- 
csics és Rakiiy között folyt le, 
konkrét határozatokat is hoztak, 
amelyeket a legközelebbi minisz
tertanács elé fognak terjeszteni.

Nincsies Momcsillo dr. külügy
miniszter a parlament elíltt is is
mertetni fogja az ügyet, még pe
dig a költségvetési vita folyamán, 
amikor a külügyminisztérium bud
i-etjének tárgyalására kerül a sor. 
Ebben a kérdésben valószínűleg 
vitára is kerül majd a sor, de a 
külügyminisztériumban remélik, 
hogy a parlament megadja a föl
hatalmazást a külügyminiszter 
erélyesebb akciójához.

A megteendő lépésekről egyéb
ként értesíteni fogják az érdekelt 
szomszédos állomokat is, valamint 
bejelentik ezt a Népszövetség
nek is.

Nincsies parlamenti expozéjá
ban külön is körvonalazni fogja 
a kormánynak Bulgáriával, szem 
ben tanúsítandó politikáját is 
amely olyan lesz, hogy biztosít
hassa a déli végek állandóan há
borgatott békéjét.

Athéni jelentések szerint a gö
rög vezérkar főnöke indítványozta 
a görög kormánynak, hogy Ma
cedónia görög impérium alá tar
tozó részén hirdesse ki az ostrom
állapotot a bolgár bandák egyre 
megismétli dó betöréséi miatt. A 
beógradi lapok véleménye szerint 
a görög vezérkarnak ez az Intéz
kedése összefüggésben van az 
SHS. kormánynak küszöbön levő 
hasonló rendszabályával. 
nD nam ncw noJEX itx^cnonnD D
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a  v á r o s ;  l i s z í v i s e o k r ö l
— Csorbul a városok autonómiája —

A városi autonómia az utóbbi idők
ben gyakran szén vödéit csorbát. A 
vezető állásban Lövő városi tisztvise
lőket is a  kormány nevezi1 ki. Igazi 
autonómiáról ma alig lehet már be
szélni. Ezt igazolja az a legújabb ren 
delet is, amely szerint ezentúl az á l
lam vezet nyilvántartást a  városi 
tisztviselőkről is.

A Subotica városhoz leérkezett ren
delet szerint valamennyi városi alkal
mazottról személyi törzslapot kell ké
szíteni és azt fel kell terjeszteni az 
illetékes minisztériumhoz. Ezeknek a 
személyi lapoknak a nyomtatványa 
már el is készült és körülményessé
gükre jellemző, hogy harmincöt rovat
ban kell feleletet, adni a feltett kér
désekre. A törzslapokat most. állítják 
ki a városházán az egyes hivatal főnö
kök és azokat rövidesen felterjesztik 
rendeltetési helyükre.

Hogy mi a célja annak, hogy ezen
túl állami nyilvántartásba veszik a 
városi közigazgatási tisztviselőket, 
arra vonatkozólag a városházán is 
csak kombinációkra vannak utalva, 
miután a, rendelet nem jelöl meg sem
miféle közelebbi célt. Ezen feltevések 
szerint a városi tisztviselőknek állami 
nvi Iván tartásba való vétele m ár elő
készítő intézkedése lenne a  kerületi 
beosztásról szóló rendelet végrehajtá
sának. A kormánynak úgy látszik 
szüksége van az egyes törvényható
ságok szolgálatában álló tisztviselők
ről szóló pontos kimutatásra, hogy an 
nak idején a kerületi beosztásról szóló 
rendelet végrehajtása alkalmával pon
tos adatok álljanak rendelkezésre a 
tisztviselők létszámát és elhelyezését 
illetőleg.

Idegenforgalm i h iva ta l 
O sijeken

— Osijefti munkatársunktól. —
A Zagrebban székelő horvát-szla- 

vonországi tartományi kormányzóság 
rendelkezései értelmében érdekes újí
tást vezetnek be Osijeken. A rendelet 
szerint ugyanis a város köteles ide
genforgalmi hivatalt fölállítani, egy- 
rész, hogy a város területén megfor
duló idegenek tájékozódása megköny- 
nyitlessék, másrészt pedig azért, hogy 
az idegeneket a hatóságok ellenőriz
hessék.

Az idegenforgalmi hivatal pro- 
grammja több rendőri intézkedésből 
áll.

Így minden idegennek, aki Osijekre 
érkezik és valahol meg akar szálni, 
jelentkeznie kell a rendőrségen. A 
rendőrség ezután 5 dinár lefizetése 
ellenében Írásbeli engedélyt ad arra, 
lho*v megszálhasson valahol. Ilyen 
lakásengedély nélkül a szállóknak ti
los vendégeket fölvenniök.

Az idegenforgalmi irodát a rendőrség 
állítja fel és tartja működésben és a 
jelentkező utasnak legfeljebb 48 órai 
tartózkodási engedélyt adhat. Sürgős 
és halaszthatatlan esetekben — ame
lyeket elfogadhatóan kell igazolni — 
ez az engedély meghosszabbítható de 
bárom napnál hosszabb időnél sem- 
jniesetre sem.

A rendőrség a szállodákat és ven
dégfogadással foglalkozó egyéb helyi
ségeket a legszigorúbban ellenőrizni 
fogja abból a szempontból, hogy nem 
fogadtak-e el szállásra olyan idegene
ket, akiknek a rendőrségtől nincsen 
tartózkodási engedélyük. A2 ilyenek 
ellen eljárást indíthatnak és 2000 ko
ronáig terjedhető pénzbírsággal és egy 
hónapig terjedhető elzárással büntet
hetik a kihágókat. Ez a büntetés nem-,, 
csak a szállásadót sújtja, hanem 
ugyanakkor a rendőrségi lak.ásenge- 
dély nélkül megszálló idegent is.

Az idegenforgalmi irodát valamelyik , 
TíájxftV.dv^ron fogják felállítani I

Az idegenforgalmi hivatal felállítá
sának tervét Osijeken nem nagy ro- 
konszenvvel fogadták és a terv ellen 
az osijeki kereskedelmi iparkamara 
ip állási foglalt. Szerinte ez az uj in 
tézmény nemcsak teljesen felesleges, 
hanem káros is az idegenforgalom

A korvát. klerikálisok a blokk ellen
A nemzetgyűlés ülése — A júniusi taenkettedet megszavazták 

nemzetgyűlés napirendjén
pénteken az évi költségvetés v 
tájának félbeszakitásával a julius 
havi költségvetési tizenkettedről 
szóló törvény szerepelt, hogy 0 
kormány elkerülje a fenyegető 
ex-lexet.

A korai, 8 órára összehívott 
ülést csak egynegyed 10 kor tudta 
megnyitni ez elnök, akkor is szinte 
üres padsorok előtt. A miniszterek 
közül is csak Kumanudi pénzügy
miniszter van jelen.

Napirend eltftt Protics Sztoján 
kér szót a házszabályokhoz. Meg 
állapítja, hogy a n ült ülés lefoly- 
•ntáso házszabályeUenes volt, meri 
azon csupán 30 képviselő volt 
jelen, tehát a szkupstina nem volt 
határozatképes.

Az elnöklő Vujisics alelnök vá- 
'aszóban megállapítja, hogy a ház 
wtározatképessépét nem tették 
akkor vita tárgyává, tehát a ház
szabályokon nem esett sérelem.

Pro ics erre kijelenti, hogy ha 
5 téved, akkor ugyanabba a té- 
edésbe estek a Politika és 

Vrcme c. lapok is, melyek parla
menti tudósításaikban megállapi 
1 oltók, hogy az ülésteremben csak 
2 0 —30  képviselő ült. Ajánlja 
ezeknek a lapoknak, hogy rekti- 
fikálják tudósításaikat.

A ház szótöbbséggel napirendre 
tér a kérdés felett.

Ezután Nincsics külügyminisz
ter válaszol Franics Ante földmi 
vespórti képviselőnek a Fiúméban 

ö szlávok védelméről hozzá in
tézett kérdésre. Kijelenti, hogy 
mindent megtesz annak érdekében, 
hogy megvédjék a szláv lakosságot 
1 jascisták támadásától.

Franics nincs megelégedve a 
válasszal és kéri a minisztert, 
hogy válaszoljon bővebben ós

H o rv á ta v -F in k  á ím ö rn ö k  
iGlUplaZÖKE

A  p o s s z ío n a tu s  re n d ő rb e s u g ó  
s z é lh á m o s s á g a i

IIorvátov-Fink Zvonimir, az álmér
nök és amatőr rendőri besúgó csalá
sáról és Suboticáról való eltűnéséről 
alábbi részleteket sikerült megtud
nunk.

Horvátov Zvonimir, — akkor még 
Fink, — a háború előtti időben a li'kai 
vasútépítésnél mint alvállalkozó mű
ködött a  pálya egyik szakaszán és 
6C0 munkással dolgozott. Mérnök nem 
volt soha, mérnöki munkát nem is 1 ~
végzett, csak föld- és pályamunkála- bejéből jól ismert..
tokát végeztetett munkásaival

A faluban, ahol a vasútépítés folyt, 
megállapodott egy korcsmárossal és 
az élelmezte munkásait.

Egy ideig pontosan fizette, a  mun
kások élelmezéséért járó összegeket, 
de amikor vége leli a munkának. Fink 
48 000 koronával eltűnt, hololt ö fel
vette &z élelmezésért a pénzt az épí
tési vállalkozótól.

A korcsmáros azonnal bejelentette 
z esetet a csendörségnek és a gra

csaci járásbíróság a feljelentés alap
ján

e lfogatási p arancsot adott k i e l
len e.

Le is tartóztatták és Uracsáéba szál 
lilolták, később azonban ismét sza
badlábra helyezték.

szempontjából, mert a közönség ked
vét elveszi az utazástól A kamara 
tiltakozását m ár el is juttatta illeté
kes helyre, de nem sok eredménnyel 
járt, mert az idegenforgalmi irodái 
juüus 1-én a rendőrség meg fogja 
nyitni.

arra is, hogy Olaszország miért 
kap állandóan engedményeket az 
SHS. királyság rovására.

Nincsics azt válaszolja, hogy 
nagy különbség van egy ellen 
zéki képviselő és egy felelős mi 
niszter helyzete között, aki nem 
mondhat el mindent.

Néhány rövid kérdés után át
térnek 0 napirendre. Seíyerov dr. 
előadó ismerteti a júliusi tizenkét- 
tedeket. A vitában a falusi párt 
részéről Bénin Sztévó a klerikális 
pártból, Hohnjecz, Lázlcs Vo/a föld- 
mives párti és B andner nemzeti 
szocialista vettek részt, akik vala
mennyien éles kritikában része 
sitették a javaslatot és a kormány 
pénzügy és belügyi politikáját.

Brendner beszéde után az elnök 
1 órakor berekeszti az ülést.

A délutáni ülés fél ötkor kez
dődött. A vitát Simrák folytatta, 
aki kijelentette, hogy a javaslatot 
nem fogadja el. Beszédénél; ér 
dekes része volt a horvát biok1 
és klerikális pártnak egymáshoz 
való viszonyát érintő: A kleriká
lisok autonomisták, a blokk pedig 
föderalista. Nem igaz, hogy • 
blokk vezéreinek nagy népszerű
sége lenne. Különben is a blokk 
három csoportból áll, amelyek 
közül a Hrvotska Zajednica köze 
áll a klerikálisokhoz, de főleg 0 
néppórtól nagy távolság választja 
el a klerikális pártot.

Az általánosságban történő sza
vazás alkalmával 166 szavazat 
esik a javaslatra, 14 ellenében. 
A szakaszonként való részletes 
megszavazás után harmadszori 
olvasásban 150—27 szavazattal 
véglegesen elfogadták a javaslatot.

Az ülés hét óra negyven perc 
kor ért véget, a legközelebbi ülés 
hétfőn délután lesz.

A tárgyalást kitűzték ellene, de 
Fink nem jelent meg. Erre a gracsaci
járásbíróság körözölevelet. és elfoga
tási parancsot adott ki' Fink Zvoni
mir ellen, de minden eredmény nél 
kül. Fink Zvonimir m ár

felvette a Horvátov nevet 
és megkezdte »mérnöki* karrierjét.

A likai korcsmáros így 48.000 ko
ronával megkárosodott. Közben kitört 
a háború és Fink Zvonimirnek végleg 
nyoma veszett.

Ez év március havában a lika 
korcsmáros üzleti ügyekben Zagrebba 
utazott, ahol Fink atyja, vasúti1 hiva
talnok és akit a likai a vasútépítés

Az utcán a  likai korcsmáros vélet
lenül találkozott Fink atyjával és kér
dezte, hogy hol van most a fia.

A kérdezett gyanútlanul megmond
ta, hogy fia jelenleg Suboticán vau és 
az agrárreform hivatalban dolgozik.

Az ö^eg erre elhatározta, hogy el
jön Suboticára, itt fölkeresi Finket és 
felszólítja a 48.000 korona megfizeté
sére. Az útját azonban a király eskü
vője utáni vasárnapra halasztotta, 
mert mint a likai deputáció tagja, je
len kellett lennie a király esküvőjén

A likai korcsmáros meg is jelent 
vasárnap, junius 11-én Suboticán és

Ielment az agrárreform hivatalba és 
kérdezősködött Fink Zvonimir után.

Olt azt felelték neki, hogy Fink 
1 Zvonimir nevű embert nem ismernek,

de dolgozott a hivatalban egy Horvá
tov Zvonimir nevű mérnök és meg is 
mondották a. lakását, valam int közöl
ték a szeniélyleirását is, amiből a li
kai megái lapította, hogy Ilorvátov 
azonos Fink kel.

A likai erre. a rendőrségre ment és 
ott előadta az esetet. Egy detektívet 
adlak melléje és azzal vonult Fink- 
Horvátov lakására.

A keresett nem volt otthon és a 
háziasszonya azt mondotta, hogy

— estére biztosan haza jön, mert 
másnap végleg elutazik a városból.

Ezzel a  felvilágosítással a  likai 
korcsmáros a delektivvel együtt eltá
vozott

A korcsmáros azonban, félve, hogy 
Fink ismét kisiklik kezéből, felkereste 
Piskulics dr. ügyvédet és elmondotta 
neki az ügyet.

Piskulics dr. azonnal a rendőrségre 
ment és a. bűnügyi osztályon előadta., 
hogy tartóztassák le vagy legalább 
tartsák szemmel Ilorválovot másna
pig, hogy addig az ügyészségtől elfo- 
gatási parancsot eszközöljön ki.

Ez az intervenciója azonban nem 
járt eredménnyel, mert Horvátovnak, 
— aki bizonyára meglátta a  nemzeti 
viseletben járó korcsmárost és megsej
tette, hogy őt keresi, — sikerült a  vá
rosból nyomtalanul eltűnnie.

Másnap, amikorra az ügyészség 
tényleg kiadta az elfogatási! parancsot, 
a csaló álmérnöknek nyoma veszett, 
mert amikor észrevette, hogy valam i 
készülődik ellene, kellő időben hirte- 
lenül megszökött, a detektívek, akik 
elfogatására indullak, csak hűlt he
lyét találták. Most megint országszern 
te körözik.

Tárgyalnak. m ár a z  
oroszokka l Hágában
— Válasz Litvinov levelére —
A hágai orosz delegáció egyik tagja 

nyilatkozott arról a  levélről, melyet a  
szovjet megbízottak az értekezlet elnö
kéhez Franciaország és Belgium á l
láspontjára vonatkozólag intézett. A’ 
levélnek az volt a célja, hogy világo
san megállapítsák, hogy a két állam 
hozzájárul-e a május 18-iki génuai ha
tározathoz, amely a  mostani hágai 
értekezlet tanácskozásáig a békepak
tum ügyét rendezi.

Arra a  kérdésre, hogy Oroszország 
újjáépítésének terve elkészült-e, azt 
válaszolta, hogy a szovjetkormány tö-» 
kéletesitette az újjáépítés tekintetében 
m ár Génuában körvonalozott program- 
mot.

Hágai jelentés szerint a  heJga dele
gáció átnyújtotta válaszát Litvinov 
levelére. A válasz kijelenti, hogy a 
belga delegáció kinevezése egyértelműi 
azzal, hogy a belga kormány elfogadta 
a május 18-iki génuai határozatot.

A hágai konferencia orosz bizott
sága adósságügyi albizottságának ülé
séről hivatalos kommünikét adtak ki. 
Alphand, az albizottság francia elnö
ke kifejtette, hogy az értekezlet az 
orosz problémát a politikai kérdések 
kikapcsolásával technikai oldaláról 
akarja megvilágítani. Azt javasolta, 
hogy mindenekelőtt lénybeli alapot 
teremtsenek és felkérte az oroszokat, 
hogy pontos adatokat adjanak a bi
zottság hatáskörébe eső kérdésekről, 
amelyek a kötvényeken alapuló köve
telésekre vonatkoznak. Litvinov ezt 
megígérte é- azt javasolta, hogy az 
értekezlet vegye alapul a Génuában 
elért eredmén veket.

Az a 11 goi delegátusok az adósság
ügyi bizottság munkájáról kijelentet
ték, hogy elsősorban Oroszország 
pénzügyi helyzetének megismerését 

1 tartják szükségesnek, hogy megálla-

Ipitsák, szükség van-e moratóriumra, 
vagy egyéb könnyítésre.

Az oroszok a nekik nyújtandó hi
telről szóló emlékiratot a legközelebbi 
napokban átnyújtják. Az emlékirat ki- 

'zárólag informatív jellegű lesz.
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R o m á n ia  v is s z a f o g a d t a  
a repatriáliakat 

— össjca irjék a JeSenikesDkot -
Kolozsvárról jelentik : A legsö

tétebb nyomorról beszélnek azok 
a panaszos kérvények, melyekben 
a repatriáltak szülőföldjükre való 
Visszafogadásukat kérik. Emberek 
százai, akik a tragikus bukás után 
kivesztvén a talajt lábuk alól,

^tviselők, akik nem (ismerték a? 
j államhatalom hivatalos nyelvét 

féltve kenyerüket, rémeket látva 
és a rosszakaratú biztatásoktól 
ösztökélve elhagytál; szülőföldjü
ket, hogy a régi centrumokban 
találják meg mindennapi kenye
rük ei.

A repatriá'takaí a iegssomorubb 
csalódás érte, amikor arra számí
tottak, hogy régi hazájukban el
helyezkedést találnak s a legbor
zasztóbb megpróbáltatások után 
visszavágynak szülőföldjükre. A 
román hatóságok azonban mind 
eddig mereven elzárkóztak a visz- 
szafogadási kérések elől, hónapo
kig hevertették a könyörgö pana
szokat a poros irattárakban, amíg 
Végre mégis valaki elővette és 
olvasgatni kezdte a szomorú ak
tákat.

Elkerültek a repatriáltak kérvé
nyei Bukarestbe. Úgy látszik nem 
hiába, mert a legutóbbi miniszter 
tanács határozata alapján

a belügyminiszter rendeletét adott 
ki a repalriáltak visszafogadá- 

srira.
amelyet már megküldték a köz
ponti repatriáló hivatalnak is. A 
rendelet teljes szövegében a kö 
vetkezöképen szól:

Mindazok a román állampol
gárok, akik idegen állampolgár

. sógot optáttak és szeretnének isméi 
román állampolgárokká lenni, kü
lön névjegyzékbe vétessenek fel. A 
névjegyzékeket az illetékes ható
ságok terjesszék legrövidebb időn 
belü! a belügyminisztériumba, ahol 
egyénenként fogják elbirálni visz- 
szafogadási kérvényüket. A kérvé
nyeket a központi repatriáló híva-

tat vegye át [továbbítás végett.
A belügyminiszter egyben érte

sítette a kérvényezőket, hogy a 
beérkezett kérvényeket legrövi 
debb időn belül él fogjak intézni.

A kérvények elbírálásánál jo
gilag két szempont érvényesül: 
ar egyik azokra vonatkozik, akik 
még a békeszerződés ratifikálása

4  kisebbségi jogok az t
i'Jr. fíans Ottó Rotk, a szász pa 
laikozata az alkgtmányteroezetet

— ,4 Bácszncgytii Napló 4
A parlamenti szünet alatt a politi

kai faktorok minden érdeklődése ama 
bizottságink felé fordul, amelyek 
Nagyrománia alkotmányát készítik 
elő amely a parlament őszi ülés
szakán tárgyalásra és megszavazás
ra kerül. A mostani akotmány netn 
egyéb, mint Románia régi alkotmá
nya, amelyet az a bizottság, amely 
néhány nappal ezelőtt alakult, fog 
átdolgozni, iiogy a csatolt területek 
igényeinek és követelményeinek 
'niegfeieiöen átalakítva terjessze azt 
a parlament elé. A régi alkotmány 
természetesen nem ismeri a nemze
tiségi kérdést — ame|y körül most 
a bizottság üléseiben a legérdekesebb 
vitákra vau kilátás — a .régi Románia 
nemzeti állam volt, amelyben a ki
sebbségek olyan elenyésző számban 
voltak, hogy a nemzetiségi kérdés 
alkotmányban való szabályozására 
szükség nem volt. Az uj alkotmány 
azonban erre nemcsak a legnagyobb 
figyelmet kell fordítani, hanem gon
doskodni kell arról, hogy

minden változtatás nélkül, cson- 
ktttaüannl az alkotmányba keriil- 
ienek a békeszerződésnek mind
ama pontjai, amelyeknek az .ál
lami alaptörvények közé való 
lelvételót maguk a békeszerző

dések előírják.
Az áJkotmányeiőkészitö-bizottság 

érdemleges ülését most fogja meg
kezdeni. A tizehötíagii előkészitö- 
bizottságbati. amelyben a kormányon 
levő liberális párt legkiválóbb jogá
szai helyet foglalnak,

a nemzetiségeket egyetlen ing, 
a szász parlamenti csoport vezetője, 
dr. Hanz Ottó Rotii képviseli, aki 
egyúttal több albizottságnak is tag-

előtt optikák a magyar állampol
gárságot és repatriáltatlák magú 
kát Magyarországba. Ezeknek o 
vissiajövetelét minden bürokratikus 
eljárás mellőzésé ve! akarja meg 
könny'teni . a kormány, arra való 
hivatkozással, hogy távozásuk még 
a békeszerződés érvénybelépése 
előtt történt.

» • • « • • • • • • • • • « • • « « « » • > « 0>»©a

j  román alkotmányban
rtamenii csoport elnökének nyi- 

elökészitö bizottság m unkájáról

ekaresti munkatársától —
ja. Tőle kértem információt afra a 
munkára vonatkozólag, amelyet az 
alkotmány előkészítésére kiküldött 
bizottság végez.

— Hogyan tagolódik szét a mun
kásságuk — kérdezem.

— Három fökérdés körül csopor
tosul az egész munka. Az első a 
nemzetiségi kérdés, a második a 
korona előjogai, a harmadik pedig a 
tulajdon kérdése. A legsúlyosabb és 
legkomplikáltabb természetesen a 
nemzetiségi kérdés, mert mondhat
juk. hogy ennek a kérdésnek összes 
vonatkozásai alapját , fogják szolgál
tatni a bizottság egész tárgyalásá
nak .

— Nyilatkozott a kormány vagy a 
liberális pártnak a bizottságban levő 
tagja a nemzetiségi kérdésről?

—Eddig erről semmi pozitív nyi
latkozat nem történt. Első impresz- 
szióm az, hogy a nemzetiségi kér
désről lehetőleg keveset akarnak be

foglalni az alkotmányba, csak any- 
nyit, amennyit a békeszerződések 
kötelezően előírnak. A zsidókérdésre 
vqnatkozóan például az előadó. Ois- 
sescu tanár, máris kijelentette, hogy 
annak az alkotmányba való ielvétele 
kötelező. Természetesen vitára van 
kilátás abban a kérdésben is, hogy 
azokat a pontokat, amelyeket fel
tétlenül be kell venni az alkotmány
ba, hogyan értelmezzék és hogy 
mennyit és hogyan iktassanak be 
ezek közül az állami alaptörvények 
közé. Természetesen nekünk, a 
kisebbségek képviselőinek, minél na
gyobb munkát kell kifejtenün nem
csak a nagybizottságban, liánéin az 
albizottságokban is, hogy a nemzeti
ségi kérdést az alkotmány minél

szélesebb keretek között cicije fel.
4  nemzetiségek és a:: ríttam közötti 
viszony alapjait feltétlenül az alkot
mánynak kell zzolgálrutni. mert mind
azokat a kérdéseket, amelyeket uv. 
alkotmány nem szabályoz, speciális 
törvényekben keli rendezni, amelyek 
pedig már nem vditoztathafatlanok.

-- Milyen az alkotmányt előkészítő 
bizottság összeállítása? Von remény 
arra, hogy a kisebbségi képviselők 
kívánságaiknak kellő módon érvényt 
is lógnak szerint tudni?

— A bizottság összeállítására vo- 
natkozólasi mindenek előtt azt kell 
kifogásolni. Iiogy háromnegyed ré
szében ókir ilyságbcliekből áll. Ezek
nek pedig éppen a legkomplikáltabb 
és legtöbb vitára alkalmat adó kér
dés,ben. a nemzetiségi kérdésben, 
nincsen semmi tapasztalatuk és nem 
tudják megítélni azt, Iiogy. a nemze
tiségeknek az állami éleiben milyen 
nagy fontosságuk van. Vannak ugyan 
a bizottságnak erdélyi tagjai is, de 
nagyobb tapasztalatokkal ezek sem 
rendeleznek. 4  román ellenzéki 
pártoknál: a bizottságban egyetlen 
tagjuk sincsen, mindenki liberális az 
alkotmányt előkésziiő bizottságban. 
Szóval, itt a nemzeti kisebbségek 
képviselői tulajdonképpen a liberális 
pártpolitikával és liberális pártfegye- 
lemmcl állanak szemben.

— Ami a kérdések másik részét il
leti, arra azt válaszolhatom, hogy a 
kormánynak a mi kívánságainkat és 
véleményünket feltétlenül meg keli 
hallgatnia. Mi mindent el fogunk kö
vetni nemcsak a bizottságokban, ha 
néni a kormánnyal való közvetlen, 
személyes tárgyalások során is, Iiogy 
a nemzetiségi kérdésre vonatkozólag 
minél többel vegyenek lel nz alkot- 
\ níányba. liöviie ln i lógjuk, hogy 
mindazokat a pontokat vegyék be, 
amelyek a gyulaíeliérviri határozu- 
lókban benne íoglaitatiiak, annál is 
inkább, mert ezeket annakidején u 
király, mint az tikkor egyetlen tör
vényhozó laktor is jóváhagyta. Ezek 
a határozatok az egyesülési törvény 
szentesítésével anmgyis állami alap
törvény jelleget nyertek.

— Vau a szászoknak kész alkot- 
mánytervezeliik, amelyeí a bizott- 

. sdgiian képviselhetnek?
— A szászok alkotmány tervezel e 

|azokban a politikai programmpon- 
tokban van, amelyeket az 1919 no
vemberében tartott úgynevezett

A v e n d é g
ív ta: Kocéryné Réz Lola

Halkan kaparászó bogarak. Hintázó 
fűzfavesszők. A  kerítés mögött egy asz- 
ezonyi hang:

— Ha az uram maga főzi a kávét, 
az aztán a  finom.

Csönd lett megint. Margit újra ke
zébe vette a könyvet, de nera lehatott 
beleszédülni semmi idegen világba. Látta 
közeledni levéltépegetvc, csiznaanyikor- 
gatva a gyakornokot. Nem mert egé
szen közel jönni, amíg nem hívták, de 
o tt volt. A bokrok között kószált. 
M intha.várta volna, hogy Margit meg
szólítsa és beszélgessen vele.

Végre, a . kocsis jött lihegve a fúvón 
át cs az udvarba hivta. Margit ícllélck- 
zett cs hátradőlt. Hátradőlt a nedves, 
raohás kövekre. Messzibbről a ház fe
lől hallatszott a dadának meg a gyere
keknek vidám éneke. Ö t nem láthatta 
senki. Jól volt így.

Az ebed készen állt a nagy, falusi 
konyha széles .tűzhelyén, csak Jóskára 
kelleit várni. És a vendégre . . . Mar
git éppen azért bujt ide, hogy , előre 
Összeszedje és idegen gondolatokkal el
hódítsa és elfoglalja magát és idegen 
lovagok, —- rég halott es veszélytelenné 
vált lovagok — után sóhajtozzon, a 
könyv fölé hajolva.

— A vakacrő Amadé a férj elé ál
lott . . •

Feltekintett. Megrezzent.
Oldalt, a kertté’ ki: a jta já t k iv id rő l 

kinyitották. Es bejeit a vemdeg. Szó 
nélkül kapcsolta virsra az ajtót, aztán 
eléje jött,

---- Itt vagyok, — mondta. — Láttam,
hogy egyedül van e j bejöttem. Nem 
szabad hogy haragudjon.

Hátrasimitotta a homlokát.
— Leülhetek a padra? — Kérdezte

aztán. —- Szeretném ha végighallgatná 
amit mondani szeretnék.

Margit félve nézett körül. Ha valaki 
érre jön. . . . De a vakmerő Amadé 
lovagra gondolt, aki szive tiszta erejével 
őszinte bátorsággal odaállt a férj elé. 
És méltó akart lenni hozzá.

— Ha megérdemlőm, h.o?y valaki 
erre jöjjön és baj legyen belőle, akkor 
erre ;og valaki jönni. Legyen úgy.

És a vendéghez fordult.
— Üljön le. Beszéljen.
A vendég ott állt és várta, hogy 

Margit egy kis helyet adjon neki a 
keskeny pádon. Aztán leült. Alkulcsolta 
az egyik térdét, mélyet sóhajtott és 
hallgatott.

Margit végre ránézett oldalt. Ráné
zett sápadt arcára, amin valami fájdal
mas vonást veti észre a szója mellett. 
A vendég megérezte. Visszatekintett reá 
kicsit kérdőn, kicsit szédülten. Margit 
mindent tagadni akart a szemével, a 
mozdulataival, minden szavával ijedté
ben. Még az’ is, hogy varia, ami követ
kezni fog.

— Miért is kellett mtgismerkednünk!
Nézte c t Margit, Íme. Amadé lovag, 

a vakmerő, aki nem fél semmi ellen
ségtől, de a szerelem fójda’mas gyönyö
rűségei alatt meghajtja a fejét . . . .  
Halkan < ölt:

— Én a r t  mondom. Jobb •.olt
azelőtt.

- Azelőtt ?
— Igen. Mikor inig nem ismertem.

Nevetni kezdett, aztán hirtelen sirva- 
fakadt. A vendég ijedten fordult hozzá, 
Megfogta a kezét. Mind a kettőt. Reá- 
hajtotta a homlokát. Aztán hirtelen a 
szemébe nézett és fölkiáltott . . . Most 
megértette az asszonyt Most meglátta 
őt; meglátta a szivét.

— Szegény fiú, — suttogta Margit,
A venaég átakarta ölelni. Megakarta 

csókolni. De az asszony hátrahuzódott.
— Nem, — mondta és megrázta a 

fejét. A vendég beszélni kezdett izga
tottan és lázasan. Hogy az ö alázatos 
szerelmüknek kell. hogy meglegyen a 
létjogosultsága. Hogy ö sohasem akart 
udvarolni. Hogy ö nem szokott forgo
lódni asszonyok körül. O komoly em
ber és sok a dolga. De, hogy most nem 
tudja a legegyszerűbb dolgokat sem el
intézni és hogy ez elég szerencsétlen
ség reá nézve. Es hogy álmában sem 
képzelte annak a lehetőségét, hogy itt 
ülhet majd mellette és megcsókol hatja 
a kezét.

Megcsókolta a kezét. Margit vissza
húzta.

— Szegény fiú! — mond*a sóhajtva 
megint.

Á vendég tovább beszélt. Hogy vég
tére, mi a bűn cs mi az erény? Hogy 
van-e valami logikai alapja az egyéni 
szabadság gondolatának ? A. nöeman- 
cipációt kezdte már szóbahozm', de Mar
git közbevágott.

— Gyönge vagyok mégis, igazán — 
mondta bágyadt > :. — Különös. MosL el 
kellene magát kergetnem innen, vagy 
nekem kellene tovább mennem cs m eg 
sen m odulok . . . nem haragszom.
Olyan fáradt vagyok . . . oíyan •:» bo
lyén •« Agyc'k . . . Pedig '■ '.awn, hogy

menekülni in kellene . . .
— Nem kell, — mondta mély han

gon, meggyőződéssel a vendég és mé
lyen az asszony szemeibe nézeti. H ip
notikus erőt igyekezett gyűjteni magá
ban. Margit észrevette, csöndesen íöl- 
névetett és elfordította a fejel.

— Ide nézr.en! — Parancsolta a 
vendég.

Most. hirtelen fölállt Margit és kezét 
n vendég sima-fényes bajára tette. Nem 
remegett a keze már. A szemen külö
nös fény csillant meg. Lehajolt hozzá.

— Erőszakoskodik? Vakmerősítödik ? 
Jó! van. Lássuk.

Hirtelcnül futásnak eredt a ház fele. 
A vendég bolondul utána. De szeren
csére jókor észrevette Jósltát az udva
ron . . . Meglassítva a lépteit, megállt 
és gondolkozott. Aztán visszament, ki
nyitotta a kisajtót é;> a kapunak került, 
mintha most jött volna.

Margit az ebédlőből nézte és sírt.
—  G y á v á i G y á v á i  Nem szerelem . . .
Este, mikor újra újra kimeut a fűzfák 

alá, a kertsarokba, hogy visszahozza 
Amadé lovag történetét, egy régi vers 
jutott az eszébe. Az volt a versben, 
h . <y idegen emberek jönnek-mennek az 
utcán éjj zz árnyékuk az ablakon át a 
szobába ’3 behull. De csak végigsiklik 
a szobán cs eltűnik . . . Egy sem ma
rad ott . . . Mind csak vendég . . .

•— V einicg / s í t ,  —  mondta az ítóz- 
szoriy haingoV.’. . có bólintott a fejével, 
rcinlh?. einu-nuzna valakitől. Aztán visz- 
szsrn» n * ízbe. Jóska megint nem volt 
otthon, nerc maradt más, c.uak Arnadc
lo\ a" , • » • f ’i-ikAzt I? a kon y v ize i’r'iuy a l ó  n ok jaöa  
dobta . . •
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Sachsentagon alkottunk meg. A nem
zetiségi kérdésre vonatkozólag ez tu
lajdonképpen egy alkotmánytervezet 
vázlata.

- Tekintve, hogy a magyarság 
minden bizottságban nincsen képvi
selve, védeni lógják a szászok a ma
gyar álláspontot? Nem merülhet lel 
egy szoros együttműködés a bizott
ságban a szászok és magyarok kö
zött?

— Tekintve, hogy mi szászok elvi 
programmot képviselünk, a politikai 
programúi egybehangzása folytán 
kisebbségi érdekeket, tellát magyar 
érdekekét is védhetünk azokban a 
bizottságokban, ahol a magyarok 
képviselve nincsenek. Egyébként

azokban a bizotságokban, ahol a 
nemzetiségi kérdést tárgyalják, 
vagy Rernüdy György, vagy 
dr. Kiss Géza helyet foglalnak.

Ha speciális magyar kívánságok és 
érdekek volnának, ezek képviselete 
nagyon nehéz, hiszen 

a magyaroknak kész alkotmány
tervezetük nincsen.

Már pedig a vita során azonnal pre- 
cizirozni kell a kívánságokat, hogy 
azoknak érvényt lehessen szerezni, 
máskülönben könnyen megeshet, 
hogy ezeknek a külön kívánságoknak 
érvényesítésére csak az alkotmány- 
tervezet megalkotásának befejezése 
után kerülhet sor.

— A bizottság első ülésén miként 
osztották be az alkotmány előkészí
tésének munkáját?

— A főbizottság egyetlen ülésben 
letárgyalja azokat a kérdéseket, a 
melyeket a régiből minden változta
tás nélkül átvesznek az uj alkot
mányba .Ilyenek például a monarchia 
kérdése, a személyes szabadság stb. 
Miután ezeket a kérdéseket letár
gyaltunk, indul csak meg a tulajdon
képpeni vita. Dissescu egyetemi ta
nár az első ülésen azt javalta, hogy 
mindenekelőtt azokat a kérdéseket 
kell vitára bocsájtani, amelyeknek 
döntő politikai fontosságuk van. 
Ezeket kilenc pontba foglalta össze. 
Először, vájjon az ország határait az 
alkotmányba felvegyék-e, másodszor, 
hogy a nemzetiségeket államjogilag 
mint különálló egységeket határozzák 
meg az alkotmányban. A további 
kérdések: a felekezeti iskola, az egy
ház és állam viszonya, a nyelvkérdés 
a közigazgatásban, a tulajdon kér
dése, két házból vagy csak egy tes
tületből álljon-e a parlament, a ko
rona előjogai és végül a petróleum- 
kérdés, amelyet döntő gazdasági 
fontosságánál fogva alkotmányjogilag 
szándékoznak szabályozni.

— Miután ezekre a kérdésekre \o- 
natkozóan kész a megegyezés, amely 
nek szeptember elsejéig kell megtör
ténnie, összeülnek az albizottságok, 
amelyek a speciális kérdéseket tár
gyalják meg. Ezek tanácskozásainak

befejezése után a  főbizottság össze
állítja jelentését, am ely m int hivata
los alkotmánytervezet kerül m aid a 
parlam ent elé.

B. P.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

MOZAIK
B O B

Lenin baiéltörténete
— Saját kom m unistánktól —

Lenin, a tragikus véget ért hírlapi 
kacsa, egyszerű és légből kapott szü 
lőktől származott. Apja még ifjú k o
rában merényletnek lett áldozata, 
anyját elütötte a magántulajdon. Nem 
csoda, hogy ilyen körülmények között 
a kis Lenin halvaszületett, mert más 
különben —  amilyen peches — még 
életben sem tudott volna maradni. A 
tehetséges ifjút éppen akkor ejtette 
feje tetejére a  dajkája, amikor egy 
elkeseredett ellenforradalmár kétszer 
egymásután levágta a fejét. Ennek 
ellenére szépen fejlődött a gyermek 
és rövid szenvedés után vörhenyben 
elpusztult. Ez még akkoriban történt, 
amikor halálát lelte egy vakbéloperá
ció következtében. És ez adott életé
nek indító lökést.

Tizenötéves korában megszervezte 
a sirásó szakszervezetet és egy dohos 
mauzóleumban tuberkulózist kapott. 
A rossz orvosi kezelés annyira rénd- 
behozta egészségi állapotát, hogy már- 
már életbenmaradásától kellett tar
tani, szerencsére azonban sikerült 
meghalnia, am it nagyban elősegített 
eqy pokolqépes merénylet, amelynek 
áldozatává lön.

Az érettségi vizsgálaton oly szeren
csétlenül bukott el, hogy nyakcsigo 
lyája nyúlt agyvelejébe fúródott és 
szörnyethalt. Ekkor kezdődött Lenin 
életének második, halálesetekben sok
kal fordulatosabb korszaka.

Kiirtotta fél Oroszországot, hogy 
igy a halál több gondot fordíthasson 
az életre. M int a Szovjetköztársaság 
feje, felesleges testrészeit — a fej 
kivételével — különféle merényletek
nek bocsátotta alá. Átlag hétközna
ponként fordultak elő súlyosabb halál
esetek, hogy a kőzbeneső napokon 
megcáfolhassa magát. Halálai Rigán, 
Stockholmon és a Havas-ügynökségen 
keresztül történtek. Európa minden 
valamirevaló városában tartott néhány 
ilyen temetkezési ügynökséget, melyek 
percentre közvetítették számára ajobb- 
nál-jobb haláleseteket.

A  gazdag embereket egész életé
ben annyira gyűlölte, hogy az orosz 
burzsoázia kiirtása után a sajátm- ga 
elpusztításához fogott. A közmondás

(*) H a lracsora  a p a lic s i Strandon.
Szombaton este a palicsi Strandon 
nagyszabású dunai halból főzött hal- 
vacsorát rendez a  Strand igazgatósá
ga. Közlekedés biztosítva. 4451

(*) V en d égszón ok la t a s  bér. tem 
plom ban. Junius hó 30-án, péntek 
este fél 8 órakor és julius hó 1-én, 
szombaton délelőtt 10 órakor dr. 
Deútsch Ernő karánsebesi főrabbi 
tartja meg szónoklatait, melyre az ér- 
delkődőket ezennel meghívja az elöl
járóság. |

(*) Ú tlev e lek  szerzése  Amerikába, 
Kanadába, Auszriába, Magyarország
ba és a többi európai államokba. Ta
pasztalatunk szerint főleg a német és 
magyar közönségnek legmelegebben 
ajnljk dr. Milán Orelly beogradi ügy
védet, irodája Knjegina Ljubica-ul. 3. 
Tel. 11—81., lakás Mi§arska-uliea 4. 
Telefon 15—71. Célszerű előzőleg te- 
lefonice kérdezősködni az utlevélhez 
szükséges adatokra vonatkozólag és 
azután azok beszerzése után szemé
lyesen á tadni Beogradban. 4490 

. (* )  H alvacsora  a  p a lic s i Strandon. 
Szombaton este a palicsi Strandon 
nagyszabású dunai halból főzött hal
vacsorát rendez a  Strand igazgató
sága. Közlekedés egész éjjel társas- 
kocsin. 4451

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojnich 
Píroska-féle ház.

(* )  O rvosi va cso ra . A' suboticai or
vosok szombaton, julius 1-én este 8 
órakor a National (Nemzeti) szálló 
külön éttermében barátságos összejö
vetelt tartanak.

(* )  C irkusz H en ry  naponta tart este 
fél 9 órai kezdettel előadást elsőrangú 
atrakciókkal. Ünnep- és vasárnap két 
előadás 4 és fél 9 órakor. A cirkusz 
egyelőre Vass Ádám vendéglője mel
letti téren van és ha ott az engedélyt 
nem tudjuk meghosszabbittatni, úgy 
a vasárnapi és az utána következő 
előadást a  Gabona-téren tartjuk meg, 
amiről hirlapilag értesítjük a  n. é. 
közönséget. Szives pártfogást kér az 
igazgatóság. 4514

azonban azt mondja : Rubel nem vész 
el és igy ő is életben maradt.

A  napokban végül Rigán keresztül 
őt is utólérte a végzet. Végelgyengü 
lésben meghalt. Tetem ét hármas ko
porsóba helyezték és osztatlan rész
vét mellett helyezték őrök nyugalomra. 
A  sírnál ő maga mondott búcsúztatót 
s miután a  gyászoló közönség ezreit 
elföldelték, visszatért Íróasztalához.

Elhunyta a proletariátusra kimond
hatatlan veszteséget jelent. Utódjául 
Lenint emlegetik.

zött vo lt M ilojevics b u d ap esti S . H . S  
k övet is.

— Áthelyezés. Bdanovics Milán 
őrnagyot, a suboticai 3. lovasezred 
tisztikarának kiváló tagját, a had
ügyminiszter a szerbiai Palankára 
helyezte át.

— Az első boszniai főispán. Beu
gródból jelentik, hogy a boszniai tar
tományfőnökség a napokban megszű
nik és Nikolics Milán kerületi főnököt 
az átszervezési munkálatok befeje
zése után Sarajevo főispánjává ne
vezik ki.

— • K ü lfö ld i d ip lom aták  a  k ü lü gy
miniszternél. Nincsics külügyminisz
ter tegnap kihallgatáson fogadta a  
beogradi angol, am erikai és görög kö
veteket.

•—  T ízezer  d o llár sk op ljeí g yer
m ek kórházra. Az S. II. S. államban 
működő amerikai segitömisszió 10.000 
dollárt adományozott egy Skopljéban 
felállítandó gyermekkórház céljaira.

—  E ltem ették  Take J o n e sc n t  M int 
Bukarestből jelentik: Take Jonesctit 
fényes pompával temették el. A teme
tésen részt vett a román királyi csa
lád, a  diplomáciai kar, a  kormány 
tagjai!, valam int közel ötvenezer em
ber. Take Jonescu barátai elhatároz
ták, hogy mozgalmat indítanak az el
hunyt államférfi szobrának felállítá
sára.

— Országos szinészkongresszus. 
Julius második felében tartják meg 
Beogradban az ez évi országos szi- 
nészkongresszust A kongresszus a 
székesegyházban tartandó istentisz
telettel kezdődik.

— György herceg levele hamisít
vány. Több beogradi lap leközölt 
egy levelet, amelyet állítólag György 
herceg irt a miniszterelnöknek. Fél
hivatalosan megállapítják, hogy a 
levél pártérdekből készített hamisít
vány.

— Fimarad Stojanovics Péter 
hangversenye. Megírtuk már, hogy, 
Stojanovics Péter hegedűművész 
Palicsön hangversenyt fog tartani. A 
tervbevett hangverseny azonban el
marad, miután a legutóbbi Palicsön 
megtartott hangverseny ijesztő rész- 
vétlenség mellett folyt le.

— Az amnesztiában részesültek 
száma. A beográdi lapok jelentése 
szerint a király esküvője alkalmából 
adott amnesztia következtében mint
egy 15—20,000 elitéit szabadult ki d 
börtönből.

—  A gazdasági vonatkozású jogsza
bályok német nyelven. A Becskereken 
székelő bánáti kereskedelmi és ipar
kam ara elhatározta, hogy a  gazdasági 
vonatkozású törvényeket és rendelete
ket julius elsejétől kezdve, füzetes ki
advány formájában német nyelven ki
adja. Előjegyzéseket — ivenként öt 
dinárért — a kamaránál kell kérni.

— ítélet a iom án kommunisták bűn- 
pörében. Bukarestből jelentik: A hó
napok óta tartó monstre kommunista 
pörben meghozták az ítéletet. Az Íté
let szerint Max Goldsteint életfogytig
lani (egyházra, Schaul Osiást 10 évi, 
Janim Ollenaul és Jón Simiont 8 évi, 
Konstantin Agiát 7 évi, Nae Negoicet 
fi és Jón Greceát öt évi kényszermun
kára Ítélték. A többi vádlottak egy hó
naptól 8 é ^ g  terjedő börtönbüntetést 
kaptak. Az elítéltek valamennyien fe- 
lebbeztek.
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Li-Yuan-Hung
Az ember elcsodálkozik és azt mondja; 

bravó Li-Yuan-Hung, te sápadt arcú 
kínai elnök, aki Icmondtál arról a két- 
százötvenezer dollárró!, amit a nagy bi
rodalom neked felajánlott. Szived van 
Li-Yuan-Hung, a Buddha áldása kísér
jen. Ne.m is hiszed, milyen nagy dolgot 
cselekedtél, mennyire egyedül vagy te 
most ezzel az őszinte gesztussal a világ 
szeme előtt. Az embereknek — sajnos 
— ma a politika sokkal inkább vagyon
szerzés, min', volt valamikor, a jó béke
esztendőkben, amikor még nem voltak 
annyian evcntuiisták, szélhámosok, poli
tikai üzletemberek, amikor még nem 
ismerte az ember ezt a szót: valuta
spekuláns. Ritka, szép pir volt az, te 
sápadt arcú kínai elnök, nagyszerű pcl- 
daadás, — csak követnék azok, akiknek 
szól, akik a politikából úgy élnek, a 
begy élni nem volna szabad. Országok 
vannak errefelé is, Li-Yuan-Hung, or
szágok, amelyek épugy szegények, ép
ugy szűkölködnek, mint a nagy biroda
lom. Itt is nagy és áldatlan a nyomor, 
fájdalmasan lerongyolt az élet, itt is so
kan vannak, akik — ha nem is egészen 
ilyen teljesen — de megcselekedhetnék, 
amit te megcselekedtél. Nem azokra 
gondolok, nem akik az állam élén áll
nak és úgy állnak ott, hogy szükségük 
van arra a pénzre, amelyet az ország 
kasszájából adnak nekik. Jól tudom, 
élni kell és különösen azok érdemlik 
meg az életben jussként járó aranyat, a 
kik népeket és nemzeteket szolgálnak. 
Vannak azonban olyanok, akik nincse
nek rászorulva az ország kasszájára., a ! 
kik állami utalványok nélkül is dolgoz
hatnának és csinálhatnának politikát, 
például te is Li-Yuan-Hung, akit a 
Buddha áldása kisérjen . . . Csinálhat
nának politikát olyan idealizmussal, a 
mely a közösség dolgának intézésénél 
egyedül morális és egyedül becsületes 
volt mindig, ma pedig úgyszólván kö
telesség.

Li-Yuan-Hung, te sápadt arcú kínai 
elnök, te méltó vagy a nagy birodalom 
néhai szent mandarinjaihoz: te megtet
ted kötelességedet — bravó!

— György herceg Párásban. Beo- 
gradból jelentik: A Politika jelen
tése szerint György herceg Wies- 
badenből Parisba érkezett, aho 
a kontinental szállodában szállt 
meg. György herceg hosszabb 
ideig szándékozik Parisban tar
tózkodni.

— Magyar áldozatkészség. Ily cimü 
vezércikkünkre való hivatkozással a hi
vatalát vesztett nyomorgó magyar köz- 
tisztviselő útiköltségéhez a következő 
adományok érkeztek hozzánk: Herzog 
László 400 K, N. N. 40 K, Hegyi és 
Schöffer 100 K, Kertész László (Halas) 
40 K, Székely és Vujkovies 100 K, Herczl 
Ernő 40 K, Weisz Lcóiié 40 K, Bata Fá
bián 40 K, Lányi M. 40 K, Wilheim János 
40 K, Kladek István 100 K, Kaiser Mayer 
40 K. ifi. Gálffy György 100 K, N. N. 40 
K, Branuchler 40 K.

— A becsi villamos-sztrájk még 
t a r t  Becsből jelentik : Pénteken 
a sztrájkoló villamosvasúti alkal
mazottak és a kormány delegált
jai között, a munkástanácsok kö 
vetítésével tárgyalások indultak 
meg. Több órás tárgyalás után 
sem sikerült eredményt elérni, sőt 
még a végleges tárgyalás alap 
jául szolgáló megegyezést sem 
lehetett létrehozni. A sztrájk te 
hót változatlan erővel tovább tart.

— Cseh minisztcrváíság a hadi- 
kölcsön miatt. Prágából jelentik . A 
cseh kormány visszavonta a hadikői- 
csön-kölvények beváltására vonatkozó 
törvényjavas atot, me:t a parlament
ben nem tud többséget szerezni hozzá. 
Valószínű, hogy a kormányt újjá ala 
kitják. Pénzügyminiszter Rasin lesz, 
aki a leghatározottabban ellenzi a 
badikölcsön?k beváltását. Novak pénz
ügyminiszter hír szerint már most 
visszalép.

Rathenau gyilkosait egymás után 
tartóztatják le

L e le p le z t é k  a  g y i lk o s o k  b iz o t t s á g á t  —  H a iá b t in te té s  a  k ö z 
t á r s a s á g  e l l e n s é g e i r e  —  F e lb u jtó tó l n e m  k e ll  ju ta lo m

A Rathenau-gyilkosok ellen! nyo
mozás esyre szélesedi! adatairól a 
következő táviratok számolnak be: 

Techow beismerő vallomást tett. 
A letartóztatott Techow Ernőt a 

rendőrségen csütörtökön délután ki
hallgatták.

Beismeri, hogy
tudomással bírt Rathenau meg
gyilkolásának tervéről és a gyil
kosság alkalmával az automobilt 

ö vezette.
Hogy tartóztatták le Techowot.

Techow frankfurti letartóztatása 
következőképp történt:

Techow kedden nagybátyja birto
kára menekült. Amikor nagybátyja 
az újságban olvasta egy Techow ne
vű ember gyanúsítását, rögtön a 
szemébe mondta:

— Gyilkos!
Rögtön bezárta unkaöccsét egy 

szobába és értesítette a berlini rend
őrséget.

A második gyilkos.
A késő éjjeli órákban sikerült 

Stettinben letartóztatni egy magát 
Wevner Vossnak nevezetű egyént, 
akiben a Vogei nevű gyilkost sejtik.

A harmadik gyilkos.
Düsseldorfi jelentés szerint ott le

tartóztattak egy K.aunitz nevű mér
nököt, akit azzal gyanúsítanak, hogy 
ő a Körncr nevű harmadik gyilkos.

Kaunitz azzal tette magát gyanús
sá, hogy amidőn az újságban olvas
ta, hogy Knaur vagy Körner nevű 
egyént keresnek, nevetve mondta: 
Ideje lesz megszöknöm.

A gyilkosok bizottsága.
A rendőri nyomozás során kide

rült, hogy a »C« szervezet (Consni) 
kiváló politikai személyiségek egész 
sora ellen készítettek elő gyilkos
sági merényletet.

— A francia szenátus jóváhagy
ta a Duna-szerzödést. Parisból 
jelentik: A francia szenátus elfo
gadta azt a törvényjavaslatok a 
mely jóváhagyta a Franciország, 
Belgium, Németország, Ausztria, 
Magyarország, Görögország, az 
SHS királyság, Románia, Cseh
szlovákia és Bulgária között létre
jött nemzetközi egyezményt _ a 
Duna-folyó' használatáról _ szóló 
végleges szabályok tekintetében.

— Wilson tábornok gyilkosai. 
Londonból jelentik: Wilson tábornok 
letartóztatott gyilkosainak személy
azonosságát sikerült megállapítani. 
A gyilkosok eredetileg hamis nevet 
mondottak be. Igazi nevük Reginaid 
Dunn és Sulliván. A képviselöházban 
a belügyminiszter kijelentette, hogy 
a gyilkosok nem ir emberek és nem 
tagjai az ir köztársasági hadsereg
nek, hanem mindketten Londonban 
születtek.

— Az angol katonai attasé látoga
tásai. Kragujeváci jelentés szerint 
Bler angol katonai attasé-ezredes 
ott tartózkodik. Az angol attasé 
megtekintette a katonai technikai 
intézetet és látogatást tett a katonai 
parancsnokságoknál. A látottak és 
tapasztaltak fölött legnagyobb tet
szését fejezte ki. Kragujevácrói To- 
polára utazott Bler ezredes, ahol a 
felszabadulás emlékére emelt emlék
oszlopot tekintette meg.

Megállapították, hogy egyenesen 
külön bizottságot alakítottak 
-politikailag ellenszenves egyé

neke meggyilkolására.
A Vossisclie Zeitung szerint 
a bűntársak és tettestársak szá

ma napról-napra emelkedik. 
Eddig már 80 egyént nyomoztak ki, 
akik a tett elkövetésében valamely 
formában közreműködtek, vagy tud-, 
lak róla. Valamennyien az Erhardi- 
különitinényhcz tartoznak.

A köztársaság védelme. 
Mivel Rathenau gyilkosai és bűn

társai a nyomozás szerint a »C«- 
szervezet tagjai, a birodalmi kor
mány további intézkedéseket foga 
natositott.

Ebért elnök rendeletét a köztársa
ság védelméről kiterjesztették mind
azokra, akik ilyen szervezetekben 
résztvesznek vagy ilyenről tudnak.

Halálbüntetés vagy életfogy
tiglani fegyház büntetés terhe 
alatt tilos olyan szervezetekben 
résztvenni, amelyekről köztudo
mású, hogy céljuk valamely hi
vatalban levő vagy volt köztár
sasági kormánynak tagját láb 

alól eltenni.
Ugyanilyen büntetéssel sújtják 
azokat, akik ilyen szervezeteket 

pénzzel támogatnak. 
Helferich jutalmát a rend
őrség visszautasította.

A jobb- és baloldali sajtó között 
heves polémia fejlődött ki a gyil
kosság kapcsán.

Hellierich és a néniéi nemzeti párt 
szintén dijat tűzött ki a gyilkosok 
kézrekeritésére.

Heltierich százezer, a párt két
százezer márkával akart hozzájá
rulni a gyilkosok kézrekeritésére ki
tűzött díjhoz.

A rendőrség vezetősége az aján
latot visszautasította.

— Az amerikai meíhodista-egyház 
püspöke Budapesten. Budapestről je
lentik; Dr. Nuelsen püspök, az ame
rikai methodist a egyház fősuper- 
indenta, Berlinből, ahol az ottani 
tudományegyetem diszdoktorává 
avatta, Budapestre érkezett. Nuelsen 
püspök pár napig marad a magyar 
fővárosban.

— Felakasztotta magát, mert el
vették a kenyerét. Somborból jelen
tik; Wolk Pál 49 éves sombori vas
úti újságárus szerdán az egyik vas
úti raktárban felakasztotta magát, 
mert elvették tőle az ujságárusitási 
engedélyt és attól félt, hogy nem 
tudja családját eltartani. Tettét még 
idejekorán észrevették, úgy hogy 
sikerüt Wolkot megmenteni.

— Életunt napszámos. Sombor
ból je lentik: Sesevics Triba 57 
éves sombori napszámos a lakása 
udvarán levő kútba ugrott, ahon
nan már csak holtan húzták ki. 
Holttestét a törvényszéki bonctani 
intézetbe vitték. Tettének oka 
gyógyíthatatlan betegsége.

— R endőri h írek, ö z v e g y  R ickcr 
H enrikné ha thónapos E rzsi leányának , 
aki özvegy  S p e re r  A ntalnénál volt nö
v e lésben , n eve lőany ja  tévedésbő l m aró- 
szó d át ad o tt inni. A kis g yerm ek  m eg
ha lt. S p e rern é  ellen gondatlanságból 
okozo tt em berölés m iatt m egindíto tták  
az  e ljá rá s t. — A rendőrség  le ta rtó z ta tta  
S te in itz  Ju liska suboticai a sszo n y t, aki 
a ná la  szolgáló  Pál Júlia cscléd lcány t 
eg y  novisadi m ulatóhely re  e lad ta .

— Négy embert megölt a villáin,
A legutóbbi napok viharai alkalmá
val Szerbiában több helyen leütött a 
villám. Oszeesice nevű faluban egy 
magánosán álló házat ért a villám
csapás, úgy hogy a bennlakó négy
tagú család szörnyethalt

— Öngyilkosság. Csütörtökön 
éjjel Í2 órakor Jágerné Primusz- 
ker Etelka 48 éves asszony Ruska- 
utca 53. szám alatti lakásán fel
akasztotta magét. Mire férje a 
tettet észrevette, az asszony már 
meghalt. Öngyilkosságát nagy 
anyagi gondjai miatt követte el,

•írt több gyermeke van, férje
•dig betegsége miatt nem tudja 

családját eltartani.
—  A ki nem váltott vámcsomagokat 

visszaküldik rendeltetési helyükre. A
suboticai vasúti postahivatal a vám
csomagokat a mai naptól kezdve, ha 
a vámcsomagokat nyolc napon belül 
a címzőit nem váltja ki, visszaküldi 
a feladónak. A vasúti postán mintegy 
ezer darab ilyen csomag van elraktá
rozva és állandóan érkeznek újabb 
küldemények, a helyiség pedig oly 
szűk, hogy már nincs elegendő hely 
az újabban érkezett csomagok elrak
tározására. Ezek a vámcsomagok na- 
gyobbára olyan külföldi áruküldemé
nyek, amelyek kívánásához külföldi 
devizák szükségelteinek, amit viszont 
a devizarendeletek súlyos korlátozásai 
miatt vagy egyáltalában nem lehet 
beszerezni, vagy nagyon hosszadal
mas és körülményes utón.

—  V a llá sg y a lá zá s-e  az  ünn ep napi 
rendészet? Az egyik suboticai lap tá 
madást intézett a főkapitány ellen, 
azt állitván, hogy vallásgyaJázást kö
vetett el a rendőrség, amikor Űrnap
ján a  pecérekkel kutyákat íogdostatotí 
össze. Karakasevics Kóbor főkapitány 
erre vonatkozólag a kővetkezőket 
mondotta.: Űrnapján jelentést kaptunk 
arról, hogy egy kóbor eb egy férfit és 
két nőt megmart. Természetes, hogy 
a garázdálkodó kutyát azonnal ártal
matlanná kellett tenni, már azért is, 
mert tartani lehetett attól, hogy az 
urnapi körmenet résztvevőit megtá
madhatja. Az ebet sikerült is elfogni 
és az másnap a gyepmeslcr-telepen 
a veszettség minden szimplomája kö
zepette elpusztult. A megmart embe
reket azonnal a Pasteur-inlézetbe 
szállíttattuk. Az ilyen sajtőtámadások 
nem fognak eltéríteni attól, hogy a 
szükséges rendszabályokat a lakosság 
érdekében, akár ünnepnapon is, vég
rehajtassam.

(* ) A su b otica i P atrunázs E gyesü let
kézimunka tajifolyamot nyit 8—H  
éves leányok részére, mérsékelt díja
zás mellett szegényeknek ingyen. 
8—14 éves leányok részére tápszülő
ket keres. Jelentkezés Löbl Salamon
ná clnöknönél. 4»0O
et>eo «t»c ® ® ®

N o v i s a d i  t e r m é n y t ő z s d e .  Junius 
30-én. Irá n y z a t: lm y h a . T ö b b  kötés tö r
tént. Bácskai búzái 333.75, S zcrém it 
382*50, á rp á t 285, z ab o t 207.50 d in árért 
ad tak  cl. Bácskai ku k o ricá t 311-25-érf, 
M uharm agot 387'50 d in áré rt a d tak  el. 
0 -ás  lisztet zsákkal ab Bácsi n 545, fözö- 
lisztet 525, d isznózsír o lv asz to tt ab  Bácska 
2562.50.

Z ü r ic h , junius 20. (Z ír’at.) Berlin 
143, Newyor« 527, London 2325, Paris 
440.25, Milánó 2475, Prága 1010, Buda
pest 0.51, Zagrcb 165, Varsó 0.11*75, 
Becs 00.275, Bélyegzett 00.287.

B u d a p e s t ,  ju n iu s  29. (Zárlat.) N ap ó 
leon 3895, D o llá r  1C10, Frank 8600, M árka 
286, Lira 4775, O sz trák  korona 545, Lei 
632, bokol 1966, D inár 1275, L en g v e  
m árka 2150. D ev izák : B u k arest 635 
L ondon 4560. Berlin 28850, M ilánó 4 25 
P rága  1975, Z g r c b  320.
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H i r d e t m é n y .
Értesíti a kerületi munkásbiztostó pénztár az 

érdekelt munkaadókat, hogy 1922. május hó 14-én 
szentesített ipari és kereskedelmi alkalmazottak 
betegség és balesetbiztosításáról szóló törvény 1922. 
julius hó 1-én életbe lép.

Az ui törvény élteimében betegség és baleset- 
biztosítási kötelezettség aiá esnek - nemre, korra 
és honpolgárságra való tekintet nélkül — mind
azok. akik az S. H. S. királyság területen akár á l
landóan, akár ideiglenesen, kissgitőképen vagy 
átmenetileg alkalmazva vannak fizetésükre való 
tekintet nélkül. (3. §).

Egyelőre nem esnek biztosítási kötelezettség 
aiá.
a) A háztartásokban alkalmazott ideiglenes nap
számosok. úgymint mosónők, lakástakaritásnál al
kalmazott ideiglenes napszámosok, favágók stb.
b) mezőgazdasági munkások és béresek — kivéve 
a cséplésl idény alatt a cséplésnél alkalmazott ősz- 
$zes munkások, kik jelenleg is biztosításra köte
lezettek.
c) a javító intézetekben elhe’.yezetekkel és letar- 
teztatási intézetekben, letartóztatottakkal dolgozó 
vállalatokkal, (6. §.)

Az állami, megyei, községi és közalapítványi 
vállalatoknál, vagy hivatalokban alkalmazott egyé
nek azon esetben nem tartóznak betegség és bal
eset biztosítási kötelezettség alá, ha az ezeknél 
örvényben áiió szolgálati rendtartások szerint beteg- 
rég esetében illetményeik részükre a betegség 
kezdetétől számítva legalább 26 héten át kijár, 
vagy nyugdíj jogosultságuk van. (7. §.)

A Sociálpolitikai Mlnister által 1922. junius
3-án 1707/1922. sz. alatt kiadott rendelet alapján 
az alkalmazottak uj naplbóroszlályba sorozandók 
be, míártis is az összes alkalmazottak 1922. július 
1-től számított nyolc nap alatt, 1922. julius 8-ig 
okvetlenül újra bejelentendők, mert ellenkező eset
ben az hivatalból a helyszínére kiküldött tisztviselő 
által a munkaadó terhére fog eszközöltetni, (16. §.) 
azonkívül a 194. §. alapján ellene eljárás fog 
megindítani, mely §. alapján 20 —500 dinárig 
terjedő pénzbírság jár.

Subotica, 1922. junius hó 30 án.
Horvát Bálint s. k. Bogdánovics Nikola s. k

predsednik. 4501 upravitelj.

H ársía és topolafa
nagyon száraz érkezett

Palócz Mór faüz8etébeo
B erger vSÜanymaSommal sz e m b e n . £

A Z

ADLERSS
£  SS 

Az

CIRIL ÉS LATIN EGY GÉPBEN 
K É P V IS E L E T  és E G Y E D Á R U S IT Á S  
A Z  E G É SZ  V A J D A S Á G  R É S Z É R E

o p tik u s n á l  Ojk
V  s u b o t c a  "Ur 

Í Ü 3

Irőgépmühelyemben min
den javítást és átalakítást 
Szakszerűen garancia mel
lett eszköz'ök. Vidéki ja
vítások soronkiviil eszkö
zöltetnek. Irógepmühelye- 
ntet a bécsi Remingíoii- 39, 
telep voit művezetője vezeti

A m e r i k a i  C a r b o n  m Ű K o I ó p n p lr  Ó3 í r ó  

g é p s z a l a g o k  n y á r t  l e r a k a t ó .

r í X u j  P R O G R A M

/ t a u i w  ™
előadás U T Á M  M O Z I S Z X E C S '  xV

E lő s z O r  S u b o l i o é n l

■ A /T te Á '
dioniCamko druíivo

UZ&OBEBU
’• pnAnnvi!■=;.«> 2 w

A nyári idényre
leg jo b b  o la ja t  
c s é p lő g é p e k  

számára 
la finomitott
autó olajat

b e n z in t
minden fokozatban,

!a gép és  hcngrrolajat 
speciális olajakat 

ajánl:
„ A s t r a "  Q . D .

Zagreb, Preradoviceva- 
ulíca 2. szám. 

Telefon 23-88. szám 
Sürgönyeim: Astra. 
Legnagyobb raktára 

az összes naita gyártmá
nyoknak a Zagreb melletti 

Vnpce községben, 
saját tartányaikban.

Értesítés.
Schlanger Jenő hírlap 
és könyvárusitó üzletét 
meg vettem. Felhívom ne
vezett hitelezőit, hogy 
követeléseiket nálam 5 
nap alatt jelentsék be, 
mert különben igényei
ket nem veszem figye
lembe. Temunovics Terka 
Subotica, Schlanger féle 
hírlap iroda. 4478

VESZEK
H u l la d é k  é s  tö r ö t t  

ezü stöt
ké re k  a ján la toka t

D E U T S C H  K Á R O L Y
tü k ö rg y á r

STARAKANJIZA.

K o m p le t t

g ő z g é p
800—-1000 P. S. szem
benálló koronggalés cső
vezetékkel ELADÓ. 
Közelebbi felvilágosítást 
ad Bohn téglagyárjZsom- 
bolya. Bánát. 4497

Veszek
használt jugoszláv postabélyegeket

minden mennyiségben II 
K érek  á r a j á n l a t o k a t  a 
m ennyiség és á r m eg je lö  
léséve l D eu tsch  K á ro ly

3692 tükörgyáros Stara-Kanjlza

Néhány fiatal TEHETSÉGES KERESKEDŐ
jó neveléssel és ép olyan szakkiképzéssel, kik a hor
vát, német nyelven kívül lehetőleg a mag art is 
tökéletesen bírják, ÁLLANDÓ ALKALMAZÁST 
TALÁLHATNAK tekintő ytsgyári üzemnél. Aján- 
lafokai fényképpel és bizonyítvány másolat irkái 
„Törekvő Ii—D ~  1/220* jelige a att továbbit az 

Interreklám ti. d. Zagreb, I ica 21. szám.
4319

■  |  VOJVOMSA LEGNAGYOBB FÉRFI- H  B  
|  |  SZÖVET ÉS BÉLÉSÁRU RAKTÁRA |  |

E gy  kereskedőnek vagy  szabóiparosnak sem  kell külföldre szöve t
vásárlás végett utazni, mivel ALEX! & COMP. cég tő l, egyik 
legnagyobb  brünni gyári raktárból S uboticára  BIZOMÁNYI RAKTÁRT 
sikerült kapnom ,ahol az összes szövetcikkeketalegfinom abbtól a lego lcsóbb  
m inőségig igen nagy választékban, gyári á ron , elvám olva beszerezheti. 
E gyben  értesítem  úgy  a  kereskedőket, m int a szabóiperosokat, hogy 
a  je len leg  raktáron lévő áruim at saját árban kiárusítom. R aktáron 
vannak a legfinom abb angol, ném et és cseh  szövetek és bélésáruk. 
L üszterek és férfi ruhavásznak  nagy  választékban. — Tisztelettel

F R E S S B U R 6 E R  S Á N D O R , S U B O T IC A
posztó- és bélcsártt nagykereskedő, Trg S'obode, volt Ilgen-bodega.

Az uj v í l á g e s e m É n g g k
foiytán e lő á llo tt  g azd aság i, fö ld ra jz i egem én)efckel

a z  e x p o r í  é s  im p o r t  i e h e t f t s é g e h f c e l
tisztába akar lenn:, vegye meg

JULIUS SZENDE
Geopoiitisckes und Wtrtschaft- 

Statistisckes Jahrbnch
cimíi könyvét.

Magyar nyelvem is kapható.
ÁR'"* 60 DINÁR.

Megrendelhető a MINERVA nyomdánál Subotica 
és kapható minden könyvkereskedésben.

S a já t  k é s z íté s ű
a n g o l  c o u p ó - b ü r a n t í ő k ,

disznó és bíankbőrböl.
R Ö R K A Z E T T Á K

minden nagyságban,
K É Z I T Á S K Á K

borból «3 vitorlaváB ionból, kamasnik, b5r zsebtircák, női 
rid ik lü&k a legszebb kivite lben kaphatók:

A le ksan drova  u lica , F a rka s -h áz . 4368

Ó rá ka t és ékszereket
a legolcsóbban vásárolhat, aranyat mindenkinél 

magasabb árban

.. K O S  Z T I C S I S T V Á N
5; órás- és ékszerész Subotica, Jelasifceva-ul. 5.

* o & * * ös .

° »  e g <
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|  N a p t á r a k  1923-ra.
|

4 Minerva-nyomda kiadásában 1923. évre a kö- 
$  vetkező naptárak jelennek meg:

Vojvodinai Magyar Naptár 
Gazdák Naptára

b  Petőfi Naptár
@ ir o d a i  P ia tá r  id ő  N a p ló
N Valamennyi kalendáriumunk érdekes tartalommal,

képekkel díszítve jelenik meg, minis? tér ilegcen- 
zzzríferű és az árusításra miniszteri engedélyünk van, 

H am t hiteles másolatban minden árusítónak meg-
g  küldünk.
p  A naptári rész vörös és fekete belükkel nyomva, 
$ tartalmazza az összes egyházak ünnepeit, a nap és 

hold felkeltét és nyugtát. Minden naptárunkban az 
SHS állam teljes vásárjegyzéke és egyéb közhasznú
tudnivalók benfoglaltatnak. 
N a p tá rre n d e lé s e k re  e lő je g yzé seke t

m á r  m o s t e lfo g a d u n k .
A Minerva naptárak hirdetők részére a legalkal

masabb hirdetési orgánum. A Vojvodinai Magyar 
Naptár eddigi sikere bizonyítja, hogy a kereskedők, 
iparosok, vállalatok egész uj és megnagyobbodott 
vevőkörre tesnek szert, ha naptárainkban hirdetnek.

Hirdetést fet lehet adni bármelyik naptárba k ülőn
kül'n is

Hirdetéseket felvesz Suboticán a Bácsmegyei 
Napló kiadóhivatala.

Belföldön: Beográdban, Zagrcbban, Novisádon, 
Ljubljanában, Osijeken, Somborban, Veliki-Becske
reken, Kikindán, Staribecsén, Vrsacon, Bela-Crkván, 
Murska-Subotan, Dolnja-Lendván,

Külföldön: Berlinben, Drezdában, Münchenben, 
Wienben, Bukarestben, Temesváron 
a Bácsmegyei Napló megbízottai és fiók-

kiadóhivatalai.

Wiesel Zsigmond Subotica 3782 
Sokotska ulica (Fogéi ház. 
gabona- és terménykereskedő

A já n lS

m in d e n n e m ű  ő r l e m é n y ! ,  t e n g e r i t  
a lego lcsób b  napi áron.

E la d á s  n a g y b a n  ő s  k ic s in y b e n .

B é r i e d  á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .
Az 1921/22. gazdasági évre bérbeadók 

nyilvános árverés utján a legtöbbet ígérőnek 
32 hold búzával bevetett földet és 5 hold 
1450 négyszögöl zabbal bevetett földet.

Az árverés 1922. évi julius hó 2-án d. u. 
4 órakor lesz az elhunyt Vojnics Elemér zed- 
niki szállásán (házszám 157) megtartva, ahol 
a föld is fekszik, úgy hogy az árverezők azt 
az árverés megkezdése előtt meg is tekint
hetik.

Minden árverező az árverés megkezdése 
előtt köteles óvadék fejében holdankint looo 
koronát, összesen tehát 3Ö.ooo koronát le
tétbe helyezni.

Az árverési összeget köteles a legtöbbe' 
ígérő alulírott kezeihez legkésőbb az árverés 
megtartása után számított nyolc nap alatt le
fizetni, mert elleneseiben a letétbe helyezett 
óvadék Kis-Vojnics-féle árverési tömeg javára 
kárbavész.

A bérbevett föld a legtöbbet Ígérő bir
tokába megy át, mihelyt az egész bérleti 
összeget kifizette.

Dr. F ran jo  M agjarev iő , 
zárgondnok.

BENZ AUTOMOBILOK
a Zagrebaíki Zbor-on kiállítási hely 596. sz. 

F^képviselet SHS részére
Ch. Nusser, B eog rad -M Q n ch en .

4271

JEGYGYŰRŰKETA L E G O L C S Ó B B A N  V Á S Á R O L H A T

ÁDÁM IMRE ÚRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u d iö e v a  u l ic a *  S u g á r  h á z .  3700

I

■

Ha szép és jő 
könyveket 
a k a r olvasni,
ú g y  n e  f e l e d j e  e l  m e g 
n é z n i  a  r a k t á r o m o n  le v ő ,  

m o s t  é r k e z e t t  n a g y -  
v á la s z t é k ú  ú jd o n s á g o k a t

A. Mamuzsscs
k ö n y v  á s  p a p i r k e r e s k e d ő  
S u b o t ic a ,  V á r o s i - s z é k h á z

KSSi

V A D Á S Z A T !  
és SP O R T

!sa

SPECIÁLIS SZAKÜZLET. 
NAGY RAKTÁR

V A D Á S Z F E G Y V E R E K B E N  
V A D Á S Z L Ő S Z E R E K B E N  és 
V A D Á S Z F E L S Z E R E L É S E K

FO O T B A L L
TENISZ

ATLÉTIK AI
CIKKEKBEN

KOMPLETT FELSZERELÉSEK. 
RENDŐRSÉGI FELSZERELÉSEK. 

TŰZIJÁTÉKOK.

B A T A  V. FIA
N ag y b an . SUBOTICA K icsin y b en . 
KRALJA ALEKSANDROVA-ULICA 7.

MC. CORMICK
kévekötő, marokrakó és fűkaszáló

A R A T Ó G É P E K
P Ó T R É S Z R A K T Á R A

Jugoszláviában.
I. amerikai Standard manilla 

kenderkévekötő fonál.

STARI-BECEJEN
a Schumacher Rudolf Fiai cégnél van.

„TRI S E S IR A "
kávéház és étterein a város központjában klttlnü 
kerthelyiséggel és teljes leltárral szabad kézből

azoim al e!adőo
Az üzlet jó  m enetelü, de kénytelen 

I vagyok eladni, mivel am úgy is túl
vagyok terhelve m unkával.

Az ár és feltételek megtudhatók

DRAGUTIN IVANOVIÚNÁL
s u b o t ic a !  v a s ú t i  v e n d é g lő s .

Tengeri, zab,komkolydara
és  egyéb takarmánycikkek 
mindenkor a legolcsóbb 
áron beszerezhetők, o o

COMMERCIA D, D.-nél
ugyanott vásárolunk min
denféle gabonát a legma
gasabb napi áron. o o o

— — — ------------- — —  I

csomagolva és szabadon, első
rendű fehér darabos m esze t, 
b eo csin i p o rtia a d cem ectet  
nogyban és kicsinyben ajánl 
R é v a i  A d o l f  S z u b o iic á n ,  
Csirkepiac (Irisköz). Telefon 551. szánio

383D N A G Y B A N  I
W ®  H  D a n u b ia  E r d ő ip a r  r .- í,

f f  Bratlslava
i f t  H l M i  fió k ja :

Novisad Kralj A leksandar ul. 51. 
Telefon-szám: 53. —  Táviratéira: Sum skadanubia.

Állandó raktár cpülclfn, tűzifa őr. deszka 

anyagokban, valam int gchosh asztalosáruban, fenyő
és göm brudban  stb .

TELEFON

Mielőtt szállodáját, kávéházát, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné »
kérjen áraiánIatot

JUGOVICA-ULICA 20. SZÁM

TELEFON 134.

Készítünk és a legolcsóbb áron szállítunk komplett szálloda, kávéház, cukrászdái és éttermi berendezéseket, 
jégszekrényeket, sörkimérőkészülékeket, az azokhoz szükséges alkatrészeket, rézcsapokat, különböző levegő- 
szivattyuket, autogénnel hegesztett levegekazánokat és cincsőveket, gyárak és malmoknak rézöntvényeket.
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I

H a l p a p r i k á s
a  paliéi

STRANDON
szombat este.

K S i i a lto d é s  e g é s z  a j j c l  t a r s a s K o c s i n  I I

Eladó gőzmalom
Bánátban vasút mellett iparvágánnyal 3 waggonos 
modern berendezéssel, használt jó állapotban 
levő. — Kaphatók; daratisztitók, malomkövek ős 
deteecherok is, 4300

H e g e d ű s  F e ren cz  M okrin .

Á z  I p a r é  a  j ö v ő !
Bácsniegyében vasúti állomás mellett m s z ő g a z -  
d a s A g í  g ó p -  é s  s z e r s z á m g y á r  azonnal be- 
költöziiető ótszobás urilakással együtt e l a d ó .

11...— M a g y s z a r ű  t ő k e b e f e k t e t é s .  . . . i... 
Felvilágosítást ad: K u rír  hirdetési iroda Sukotica 
Vilsonora-ulica. .  Telefon 5—11 sz-

Mei és tavalyi S Z É N A
valamint i ._  1 , _  , elsőrendű
m in d e n fé lc ta K c lí  1 7 1 3 .1 1 )/tűzifa kap- 

kapható nagyban és kicsinyben a TRANS- 
PORT Regedinski pufi telepén. Telefon 524

A jó  szem a legfőbb kincs!
N.i rontsa a szernél, használjon Zeiss punktál 
szemüveget. Minden rendszerű szemüveget 

mérték után készít
D EU TSCH

optikus Snbotica Alcxandrova-rt. 5.
A  vajdaság legrégibb optikus iizfctc.

M é M e f é s á

T r l e h v *  W r«***é»t iy v *V ** *«
> r rjl>trdet«a etry n ő t  K, *aateirbetOs na o{.««xfi 
B élB tercsM  sa éw lt. Le-kH o b b  «|WÓWrdotó« á r a i )  X. 

/p ré t iT d c ié ie k e t  fé lté s e S u b o iic j in  a U ia d ő h l*< t« l( 
/ |» > » id » a - u l i t a ,  l .e lb a tii-k íe  és Seblan^ar h írig  
4 ic d a  a va sú ti p a rk  m a ilé it. V idéken valam enny i

F e lé n  a its a k . ■ k ló liz tU a id l j*  h av an k io t 59 d ia ,, a s j j e i á r r e  99 <5

wssjnaaíüOeasrbaeanaeneaai-J.
' F 0 8 I . M K C O &

M u n k á s o k ,  S írftak  és 
leányok, m ezőgazdaság i 

u n k á ra  Felvétetnek. Je-
nlkezes: Közp. Iroda Je 

laá c v :-ul. 4. 4,07

e la d ó  birtok suboticai ha
tárban Zobnatica pusztán 
23 hold szepfekvésü szán
tóföld 86.100 koronájával 
eladó. Bővebbet Csifcsák 
János tulajdonosnál To- 
pola (Baéka) 4448

K e r e s ő k  azonnali be e- 
pesre ügyes bőrkereskedö- 
segédet, Kaufmann Her- 

ann borkereskedő Subo 
tica. 4503
E g y  hel b-li nagykeres
kedő cég alkalmaz azon
nal egy a könyvelésben és 
levelezésben jártas iroda- 
kisasszonyt. Nérn-t és szer
bül tudó elön? ben része 
s I. Ajánlatokat a fizetési 
igényex megjelölésével a 
kiadóhivatal továbbit. 4456

E rz le h e rin  wird Auf e  
nommen zu einetn Bűben. 
Adr. in der Administr.
A  m o ln á r t  önálló szor
galmas munkaerőt kere
sünk Llpkovits és Ilubert 
Ada. 4491
M o l n á r s e g é d e t  szak
képzettet keresek, Kele
men malom Ada. 4493

S z o r g a l m a s  fiatal ke
reskedősegéd ajánlkozik 
helyben vagy vidékre. Ciro 
a ki idóban. 4489
K o c s is  felvétetik SiliaŐic 
fatelepén Palicki pút. Tele
fon 8 -3 9 . 4432

in t e l l l g e n t e ,  álieredeut- 
sche Danié, diplomierte 

ngarische Lehrcrin, die 20
Jahre im Auslande aelebt 
hat, alsó auch das Fran 
zözische vol kommen be- 
herrschl, Aníángem Itia- 
vierunterricht crieilen kann, 
wünscht Stelle als Erzie- 
lierin zu 1—2 grösseren 
Kindern. Adressc in der 
Expedition dieser Zeitu >g

4443
E g y  sajlmester állást ke
res, aki puha és kemény
sajt gyártásban járb-s. — 
Azonnal beléphet. Fizetés 
megegyezés szerint. Cím 
Hevd József sajtmester, 
Sekic. 4477

Ügyes géniró kisasszony 
azonnal felvétetne Wilsn- 
nova uüca 31. 4483

V e n d é g ö  eladó teljes 
berendezéssel Feketicse 
(Sekiő a vasút mellett.) — 
Tulajdonos Bittlingniayer 
András. 4498
4 0  H P  szivóg.ázmo'or el
adó. Rcntábert keres k 
megvételre, Kelemen ma
lom Ada. 4495
T ö b b  m o d e r n  h á z  a vá
ros beiterü.etén, vagy ah
hoz közel, olcsón eladó. 
Azonnal átvehetők. Bőveb 
bei dr. Biró Andor ügyvéd
nél. (Hitelbank palota.) 4457

E x p r e s z A g y a k  nappal 
klub-fotel, éjjel ágy, kbebb 
helyiségek számára aUr.l- 
mas, kaphatók csakis I 
BROZOVíC-nál, ZAGREB, 
Boskoviőeva-ul. 18. Rak
táron tartok nagy válasz
tékot elsőrendű bőr k!ub- 
garnlturákban, azonkívül 
kidolgozom a legfinomabb 
minőségű selyemtakarókat 
satainokat és flottokat stb.
S z e s z f ö z ő U s t  compíet* 
210 literes 72 hektó hor
dóval eladó. Párduca Vin- 
cze Ada. 4492
E g y  cseresznye háló be
rendezés lakással együtt 
átadó. Cím a kiadóban. 4463
E la d n á m  6 PH legmo
dernebb koc.-in felszered 
kiálitáson vett uj benzin
motoromat 60000 kor.-ért. 
^MkoSzlogo••fanV.Kikinda
V lz l u t  és vasút mellett 
nagy piaccal rendelkező 2 
kemencével ellátott üzem
ben lévő mezei cserép- és 
tégla telep eladó. Egy hajó 
a a telepen van ." Cim a 

k adóban. 444ő
A r a n y a t  mindenkinél ma
gasabb árban veszek. Ro
zi cska József órás- és ék
szerész, JelasiŐeva ul.4353

V i z s g á z o t t  gépész szak
képzett gyakorlattal göz- 
csépiőgéphez. ajánlkozik 
űr-dalom vagy cséplőgép- 
tulajdonoshoz. Előzetes ja
vításokat elvégez. Cim Bika 
Antal Safarikova uüca 27.
Növi and. ______ 4460
R o s s z ü z e m D  szlvógáz- 
motorhoz tanult géplakatos 
ajánlkozik, több évi gya
korlattal bír. Tóth Pál 
Bajski pút 33. 4458

? '£ T E I.-E lA D Á 5 f

K is e b b  füszerberendezé*
és egy szeleid ;osta eladó 
Szíjfád fűszeresnél Parale' 
pút. 4486

F a r k a s k u t y a  egy éves
| «r.ép példán; ehdó Scn- 
lé m.'ki in:t 12. 44~ö

H á z  három szoba, hall. 
fürdőszoba eladó Párhu
zamos ut 220. Freund. 4410
H a t  lóerejti huzatos Horn 
sby tokom obi I teljesen ki- 
avitva, megnyomatva mun
kaképes állapotban eladó 
Ugyanott egv 5 HP Fair
banka benzinmotor is el
adó. Neurohr Mikies Vet
ítik inda. 4449
í r ó a s z t a l o k  eladók Sze
gedi asztalosnál — Fóliák 
malom mellett. Tanonc f i
zetéssel felvétetik. 4454
T i z e n k é t e z e r  lakossal 
biró nagyközségben a Fő
utcán és piactéren jóme- 
netclii kávéház és szálloda 
e költözés miatt eladó. - - 
Cím a kiadóban. 4446
N a g y k ö z sé g b e n  a fő
éreo nagy satoképülel négy 

üzlethelyiség v.in benne 
etodó. Cint a kiadóban.

4447

T á n c is k o la
a városi színház nagytermében 
már megkezdődött. Beiratkozni 
lehet naponta 5 órától és este 
3  órától. — Délutáni oktatás 
diákoknak. Este felnőtteknek.

L A N D A U  J U L I S K A
tá n c f& n á r n ö '.

4499

F e h é r  hálószoba egészen 
uj olcson eladó. — Cím a 
kiadóban. 4509

:  K Ü L Ö N F É L E  j
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M e g é r k e z t e k . ' :  legújabb 
divat apók Fisé’ er Simon 
1 önyvkerő6kedeáébe Som
bor, Főtér (a láncban.) 44S2
A u t o g é n  hegesztést és 
vágást jutányosán eszkö
zöl Kelemen gépmühei” 
Ada. 4494
P a  le s o n  bu orozott szoba 
kon havai égy h ra kiad . 
C m akiadohivatalban. 4461

Fin elem!

S ö m ö r t ,  viszketegségc 
(rüh) 3 napon belül meg
szüntet az Illés-féle visz
ketés kenőcs és tkátrány- 
szappan használa a. Kap
ható Illés gyógytárban, Fö~ 
posía átellenében. Ára 10 
dinár.

„ P a n z ió  Wimmer" Crk
venica ajánlja a tengerpar
ton gyönyörűen fekvő pan
zióját, szépen es minden 
kényelemmel berendezett 
szobákkal, kitűnő konyha, 
elsőrangú kiszolgálás szolid 

rak. E,észen köze! a für- 
dőnöz. Érdeklődésre külön 
külön terjedelmesen vála
szolok ! -'vélileg. „Panzió

, Wi;nnier“ Crkvenica. 4459

Figyelem !

Bánáti t e j  g a zd a sá g tó l  
Trapista, Óvári, Svájci, 

t i  Liptai, h  Teavaj
B1ÍBÖ6D mesvlsédltóll viszontelárusitók részére naponta 
frissen érkezik, rendelkezésre áll olcsó árak mellett. 

Lerakat:

S T E IN F E L D N E L
.Snbotica. Telefon 262.

W EITZENFELO és  T S A  
S U B O T I C A  o o o o o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  

Iroda: V á r o s i  b é r p a lo t a .  Kötélgyár: S e n t a l - p u t .  
Alapítva 1902. oooooo Táviratcím: K e n d e r ip a r .

PO N Y V A
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l :  L ő p o k r ő c o k a t ,
t ű z o l t ó  é s  k e r í t  tö m b ö 
k e t ,  u jC s z te s ,  g a b o n á s ,  
g y a p jú ,  toSS, k o m ló  é s  
s z a l m a z s á k o k a t ,  mad- 
rác és roletto  szöveteket 
ju ttábó l és lenbő l, m inden
nem ű házivásznat. Z s in e g ,  
k ö té l  é s  h e v e d e r e k .  7:2
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Híoíetlíi űréme
az arcbőrt Üdévé teszi, m ájlo lto t eltávolít. Kapható kizárólag

L a c k n e r  D ro g é r iá b a n
S nbotica. A 'cxR ndrova uüca. — A H ’ te l N a tio n a ila l szemben

C ip ő f& ls ü rÉ s z B k
páronként, vagy tucatonként az általam e'ő- 
állitott anyagból eisőrendü kivitelben modern 

és elegáns mintákban kaphatók

R a ln h  F . R l c h t a r  .S u b o tica
T o ffc fo je v a  u l .  2 3 .

A fzcrl.es'.lesért te'.rlvs dr. X T.'. -  .7 /•/ ,z ki t i  d ibijdr>no', ^ , r trva (ezcliii , y.t.ptc) Syoir.da t'.; t.apkindó i :-T. - i .h  <><p'?én Subái cd n




